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LIETUVOJE PAGAMINTAS MENINIS
FILMAS LAIMĖJO PIRMA PREMIJAs,
VILNIUS. — Vilniuj ir Maskvoj vyksta sudėtingos varžybos 

dėl tarptautinio pripažinimo tarp meno ir politinės propagandos 
per lietuviškus kino filmus. Menas jau turi laimėjimą. Propa
ganda tikisi. Tarptautiniame jaunimo filmą festivalyje (Cannes, 
Prancūzijoj) didžiąją premiją (Grand prix) laimėjo lietuviškas 
filmas “Paskutinė atostogų diena” (arba “Mergaitė ir aidas”). 
Filmas gamintas Vilniaus kino studijoj. Režisierius A. Žebriūnas, 
operatorius J. Gricius. Kiek anksčiau sis filmas yra laimėjęs 
antrąją premiją Locarno festivaly, Šveicarijoj.

P. VIETNAME VYKSTA SVARBŪS MŪŠIAI
Amerikiečiai bando atsiimti "mirties vieškelį"
SAIGON AS. — Pietų Vietname Amerikos karinės pajėgos 

deda dideles pastangas išvalyti pajūrio provincijas nuo komunis- 
I tų dalinių. Praėjusią savaitę net trys naujos ofenzyvos buvo 
pradėtos tarp Quang Ngai ir Qui Nhon miestų. Ofenzyvose da
lyvauja Pietų Vietnamo parašiutininkai, Amerikos, parašiutinin- 

! kai ir Korėjos divizija. Vakar 20 mylių į pietus nuo Quang Ngai 
iš jūros išsikėlė 4,000 JAV marinų su visais tankais ir artilerija. 
Pajūriu eina svarbus Pietų Vietnamo kelias nr. 1. Jis jau seno
kai yra komunistų rankose. Susisiekimas tarp pajūryje gulinčių 
miestų yra nutrauktas.

Nesidžiaugia laimėjimu
Didžiosios premijos laimėji

mas Kanuose, iš daugiau kaip 
šimto filmą, nustebino pačius 
filmo kūrėjus ir Vilniaus kultū
rininkus. Vežė tą filmą į Kanus 
tik “laimės pabandyt”, linkė
dami vieni kitiems, jei pasiseks, 
laimėti bent trečiąją premiją. 
Tiesa, ne patys ir vežė. “Bendra
me maiše” vilniškią filmą nusi
vežė “didžiosios tėvnės” kinema
tografininką delegacija, kuriai 
vadovavo Kokareva iš Maskvos 
(kinematografijos valdybos pa- 
viršininkė).

“Paskutinės atostogų dienos” 
turinys beveik be politinių ele
mentų, moralinio auklėjamojo 
pobūdžio. Politiniai ortodoksai 
Vilniuj ir Maskvoj be entuziazlo 
priėmė žinią apie šio filmo lai
mėjimą. Jų dėmesys tuo metu 
sukosi apie Žalakevičiaus filmą. 
“Niekas nenorėjo mirti” (ope-| 
ratorius irgi J. Gricius), kurs 
buvo ką tik aprobuotas Maskvoj 
ir tuojau pradėtas rodyt Vilniuj.

žalakevičiaus filmas vaizduo
ja, “kaip liaudies kovoj 6 už ta
rybinę Lietuvą” — iškarpa iš 
Lietuvoj vykusių partizaninių — 
rezistencinių kovų meto. Paskli
dus žiniai apie premiją Kanuose, 
spaudoj, lyg atsitiktinai, bet la
bai įsakmiai buvo pastebėta, kad 
to laimėjimo nebūtų, “jeigu ne
būtų buvę tų, kurie nenorėjo 
mirti”... Tai skambėjo, kaip pri
minimas “Paskutinės atostogų 
dienos” kūrėjams, kad jie nepa
mirštų, kam turi dėkoti už lai
mėjimą.

Ne visai pagal liniją
Politiniai ortodoksai ne vi

sai laimingi ir žalakevičiaus kū
riniu. Nors žalakevičius ir pasi
rinko temą, kuriai net neatsira
do tekstą paruošti norinčių ra
šytojų (tas nenoras reikšmin
gai atitiko filmo vardą — “Nie
kas nenorėjo mirti”), jis turėjo 
tiek meninio skonio ir nuovokos, 
kad ne perdaug išblizgino “tary- 
bininkų” heroiškumą ir ne per
daug grubiai numenkino rezis
tencinius kovotojus. Ortodoksai, 
“asmens kulto” laikais įpratę 
matyti komunistą vaizduojamą 
ne kitaip, kaip dorybėmis spin
dintį nenugalimą pusdievį, o an- 
tibolševikinį rezistentą tik deg
tine permirkusį niekšą, dėl Ža
lakevičiaus filmo kiek raukosi, 
bet atlaidžiai, nes tikisi, kad taip 
surežisuotas (paties režisieriaus 
ir parašytas) filmas neatbaidys 
užsieniečių kritikų.

“Didžiosios tėvynės” kinema
tografijos valdytojai itin noriai 
vežasi šį vilniečių gaminį į Mar 
del Plata (Argentinoj), kur bus 
tarptautinis kino filmų festi
valis. Jie daug mieliau matytą 
premijuotą šį filmą, negu “Pas
kutinę atostogų dieną”. Bet bus 
ar nebus premija, jie vistiek jau
sis daug laimėję, gavę progos pa
rodyti užsieniuose gabiai paga
mintą įrodinėjimą, įtikinėjantį, 
kad, esą, ne rusų čekistų armi
jos, o patys lietuviai kovoję už 
savo priklausomybę Maskvos 
valdovams. (E)

IŠ VISO PASAULIO
BOSTONAS. — Keli sprogi

mai ir gaisras sunaikino Bostone 
šeštadienį du viešbučius, resto
raną ir taverną. Manoma, kad 
sprogimai kilo užsidegus dujom. 
Devyni asmenys žuvo, o 58 bu
vo sužeisti. Galimas daiktas, kad 
griuvėsiuose bus rasta ir dau
giau'žuvusių. Gaisrą gesinti la
bai trukdė dideli vėjai ir šaltis.

ALŽIRAS. — Alžire studen
tai suruošė demonstracijas prieš 
Moroko vidaus reikalų ministerį 
Oukfir, kuris kaltinamas dėl Mo
roko socialistų politiko Ben Bur
kos dingimo. Alžiro studentai 
kelis kartus susimušė su Alžire 
gyvenančiais morokiečiais. Po
licija nesigailėjo lazdų abejoms 
pusėms.

NEW YORKAS. — Transpor
to darbininkų unijos preziden
tas Quill, kuris vadovavo nese
niai vykusiam New Yorko trans
porto streikui, penktadienį mirė 
nuo širdies smūgio. Vieną smū
gį jis buvo gavęs dar streiko me
tu, po jo jis pradėjo taisytis, 
tačiau ištikęs antrasis smūgis jį 
pakirto.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga delsia pradėti naujos kultū
rinių mainų sutarties su Ameri
ka derybas. Nors sovietai sako, 
kad tas delsimas esąs dėl Viet
namo karo, tačiau stebėtojai gal
voja, kad sovietai įsitikino, kad 
kultūriniai mainai neišeina jiem 
į naudą, nes sovietų piliečiai dau
giau domisi amerikiečių atsiun
čiamais vaidinimais ar parodom, 
negu amerikiečiai — sovietų pa
statymais.

MASKVA. — Sulaukęs 64 me
tų mirė rusų artistas Nikolai 
Mordinov, Lenino prizo laurea
tas. Jis vaidindavo Šekspyro 
vaidmenis ir išgarsėjo filme 
“Bogdan Chmielnicki”.

Pirma mušė pagaliu, 
dabar-tikra lazda

Reikalas įsikalbėti, kad dabar 
Lietuvoj nepalyginti geriau, dar 
toks aštrus, kad pataikūniškus 
korespondentus, kalbėtojus ar 
rašytojus yra apėmusi nebesu
valdoma “lyginimo manija”: 
net ir tada, kai palyginimas iš
eina, lyg būtų “pirma mušė pa
galiau, o dabar tikra lazda”...

Klaipėdos uosto laivo vilkiko 
jūreiviui gimtadienio proga su
rengė pasveikinimo apeigėles: 
tai dar naujas jūreivis, pirmą 
kartą gimtadienį praleidžiąs jū
roj. Neišsivertė ir čia be palygi
nimo: “Jis, buržuazinėj Lietu
voj buvęs samdinys, darbininkas, 
visai neseniai atėjo į jūreivių 
šeimą, bet jau spėjo apsiprasti... 
imasi betkokio darbo”... Taigi — 
buvo samdinys, darbininkas. 
Praėjo 25 metai ir vistiek — ir 
samdinys, ir darbininkas, tik, 
artėjant senatvei, iš sausumos 
persikėlė į laivą. (E)į

Ernakulam mieste keturių ko
legijų studentai pradėjo gatvėse 
statyti barikadas ir mėtyti ak
menimis į policijos patrulius. Ki
tame mieste — Trivandrum 17 
asmenų atsigulė ant gatvės prie 
vyriausybės įstaigų ir neleido 
pravažiuoti automobiliams. Po
licija visus 17 suėmė.

Suėmė 100 vadų
Didžiausios riaušės kilo, kai 

policija suėmė apie 100 komu
nistų partijos narių, riaušių or
ganizatorių. Suėmus revoliuci
nio socializmo vadą Sreekantan 
Nair, darbininkai Kottayam mie
ste metė darbą, studentai metė 
studijas ir visur prasidėjo pro
testo mitingai ir demonstracijos.

Naujoji premjerė Indira Gan
dhi paskelbė, kad ryžių kiekis 
bus paliktas tas pats — penkios 
uncijos per dieną, tačiau pro
testų organizatoriai reikalauja 
daugiau. Gyventojai vaikščioja 
miestų gatvėmis, reikalaudami 
ryžių ir bijoma, kad bado grės
mė gali privesti Keralos pilie
čius prie dar didesnių riaušių ir 
neramumų.

Prancūzija laimi 
bendroje rinkoje

LUXEMBURGAS. — Bendro
sios Europos Rinkos partneriai, 
norėdami išlaikyti vienybę ir ne
sugriauti rinkos ligšiol pasiektų 
rezultatų, nutarė nusileisti Pran
cūzijos reikalavimams, šešių val
stybių delegatai susitarė, po ilgų 
svarstymu, kad ir toliau bus vi
si reikalai sprendžiami vienbal
siai, nors šių metų pradžioj tu
rėjo įsigalioti daugumos balsų 
principas. Prancūzija reikalavo, 
kad ir toliau visi nutarimai būtų 
daromi vienbalsiai, kas, praktiš
kai, duoda prancūzams veto tei
sę.

Rinkos partneriai patenkino ir 
kitą Prancūzijos reikalavimą — 
sumažinti rinkos vykdomosios 

j tarybos galią ir teises. Prancū-

Prezidentas Johnsonas sukvietė saugumo tarybą, kad galėtu aptarti planus tolimesnei kovai Vietname. Pasako
jama, kad buvo svarstomas klausimas apie šiaurės Vietnamo bombardavimą.

INDIJOJE, KERALOS PROVINCIJOJE 
DIDĖJA BADO SUKELTOS RIAUŠĖS

NEW DELHI. — Indijoje, Keralos provincijoje prasidėjo 
dideli neramumai. Keralos gubernatorius Ajit Prasad Jain pa
skelbė potvarkį, kuriuo kasdieninė ryžių porcija visiems gyven
tojams buvo sumažinta nuo 5 uncijų iki 4 su puse. Tas potvarkis 
iššaukė į gatves protesto demonstracijas, kurias organizavo kai
riosios studentų ir politinių partijų grupės. Keralos provincijoje 
gyventojų yra labai tiršta, o šiais metais ryžiai dėl lietaus stokos 
labai menkai teužderėjo. Vyriausybė siunčia traukinius su ryžiais 
iš šiaurinių provincijų, nes Kerala jau seniai yra stipriausias 
komunistų centras visoje Indijoje. Bijoma, kad partijos agita
toriai nesukeltų dar didesnių neramumų.

Nigerijos valdžia 
stiprina pozicijas 
LAGOS. — Kariuomenės val

džia Nigerijoje išvalo senosios 
administracijos pareigūnus. Vi
sose keturiose provincijose buvo 
paleisti seimeliai, o jų vietoje 
veikia karininkų tarybos. Už
drausta laikyti ant sienų senos 
vyriausybės narių paveikslai. Jų 
vieton kabinami generolo Ironsi 
portretai.

Sekantis naujos valdžios žing
snis bus pertvarkyti senuosius 
teismus. Vakarinėje provincijo
je uždrausta seniems teisėjams 
spręsti net ir kriminalines bylas.

Didžiausioje šiaurinėje pro
vincijoje svarbus moslemų reli
ginis vadas, Sokoto sultonas pa
sisakė už naująją kariuomenės 
vyriausybę, nors perversme bu
vo nužudytas jo pusbrolis Ah- 
madu Bello, buvęs šiaurės prem
jeras.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje katalikų misionierius, su
grįžęs iš Amazonės džiunglių, 
pranešė valdžiai, kad baltieji gu
mos rinkėjai žudo laukines indė
nų gimines, duodami joms cu
kraus su arseniku. Tuo būdu, 
gumos rinkėjai be sunkumų už
ims indėnų teritoriją.

WASHINGTONAS. — Respu
blikonų partijos vadai susirin
ko keturių dienų slaptų pasita
rimų aptarti ateinančių rinkimų 
taktikos ir partijos finansinių 
reikalų.

zija bijo, kad ilgainiui taryba 
įsigys tiek daug teisių, kad pra
dės diktuoti atskiroms tautoms 
—rinkos nariams.

Prancūzija pažadėjo per 15 
dienų vėl pilnai įsijungti į visų 
organizacijos komisijų ir pada
linių darbus. Tuo bus užbaigtas 
boikotas, kuris tęsėsi beveik sep
tynis mėnesius.

Šalčio rekordai
WASHINGTONAS. — Oro 

biuras praneša, kad iš Atlanto 
vandenyno ateina į rytinius 
Amerikos pakraščius nemažai 
sniego. Įspėjimai buvo paskelb
ti Washingtone ir Bostone, šeš
tadienį net 11-koje valstijų buvo 
sumušti šalčio rekordai. Pietuo
se ir rytuose iškrito nemažai 
sniego. Pine Bluff, Arkansas ga
vo 12 colių sniego, nemažai jo 
teko Mississippi ir Tennessee.

Čikagoje stiprus šaltis irgi 
bando sumušti visus rekordus, 
šeštadienį Midway aerodrome 
šaltis siekė 1(j laipsnių žemiau 
nulio, o visą dieną vidurkis bu
vo IĮ žemiau nulio. Tai sumuša 
rekordą, pasiektą 1899 metais, 
kai sausio 29 dienai vidurkis bu
vo 6 žemiau nulio.

Ilgiausias periodas be per
traukos, kada temperatūra buvo 
žemiau nulio 86 valandas, buvo 
1899 metų vasario mėnesį, šią 
savaitę šis rekordas gali kristi, 
nes čikagiečiai jau turėjo virš 
60 valandų žemiau nulio tempe
ratūros.

VANCOUVERIS. — Audrin
goje jūroje buvo rastas apvir
tęs laivas “Ocean Star”. Bijoma, 
kad visi 7 įgulos nariai bus žuvę. 
Visame Atlanto vandenyne pra
ėjusį savaitgalį siautė audros. 
Pagelbos šaukėsi ne vienas ma
žesnis laivas.

Anglijos princas Pilypas išlydėjo savo sūny princą Charles Į Austra
liją, kur jam teks lankyti mokyklą Australijos gilumoje.

Sovietą sputnikai 
šnipinėja erdvėse
COLORADO SPRINGS. — 

Amerikos žvalgyba nė kiek ne- 
| abejojanti, kad sovietų Cosmos 
satelitai yra siunčiami tik vienu 
tikslu — fotografuoti Amerikos 
kontinentą, ieškant įvairių ka
rinių paslapčių. Šiuo metu skrai
do Cosmos 105, kuris turi sugrįž
ti į žemę sekmadienį. Iš visos 
eilės “sputnikų”, skirtų fotogra
favimui ir šnipinėjimui daug ne
sugrįžo atgal. Viso jų buvo apie 
44. Kai kurie nepasiekė reikia
mos orbitos, tačiau, tie, kurie po 
sėkmingos kelionės sugrįžo, tik
riausiai atsivežė su savim ge
ros kokybės nuotraukų.

Nepaslaptis, kad tokių šnipi
nėj ančių satelitų dar daugiau 
ir geresnių turi Amerika. Sklan
dytuvų U-2 dienos jau praėjo. Jie 
platesnio masto žvalgybai jau 
nebenaudojami.

Nauja sporto salė
Vilniuje, prie Žalgirio aikšty

no, pradėta statyti nauja uni
versali sporto salė, kuri galės 
būti naudojama įvairioms spor
to varžyboms (įskaitant ir ledo 
rutulį, čiuožimą, ledo baletą), o 
taip pat ir susirinkimams, kino 
teatrui, koncertams, parodoms, 
arba ir šokiams.

Priklausomai nuo dalyko, žiū
rovams vietų bus nuo 3,900 (le
do sportui) iki 5365 (susirinki
mams, koncertams). Bokso 
rungtynėse galėsią būti iki 6,000 
vietų ar daugiau. Tuo tarpu iš
betonuoti tik pamatai. Kada bus 
pastatyta, dar nėra tiksliai nu
matyta. (E)

Puolimas iš jūros
Amerikos marinų išsikėlimas 

yra pats didžiausias tos rūšies 
puolimas nuo 1950 metų, kada 
generolas McArthuras pasiuntė 
Korėjoje savo marinus išsikelti 
prie Inchon, komunistų kariuo
menės užnugaryje. Marinai šį 
kartą išsikėlė iš dviejų tran
sporto laivų prie nedidelio mies
to Thach Tru. Kiti šeši laivai 
pradėjo siųsti į krantą tankus ir 
amuniciją. Priešas pasitiko iš
lipančius marinus keliais šū
viais, tačiau ir tie nutrūko, kai 
paaiškėjo, kad išsikelia stipri 
pajėga.

Visos trys ofenzyvos turi tik
slą visam laikui pašalinti komu
nistų dominavimą strateginiai 
svarbiame pajūrio ruože. Kelias 
nr. 1 yra Pietų Vietname vadi
namas “mirties vieškeliu. Viet 
Congas yra įsirengęs stiprių po
žeminių slėptuvių su maisto ir 
ginklų sandėliais. Kovose akty
viai dalyvauja aviacija ir trys 
laivyno naikintuvai, kurie ap
šaudo priešo pozicijas savo galin
gais artilerijos pabūklais.

Naujas Popiežiaus pasiūlymas
Priešo daliniai šį kartą nebė

ga, ar neturi kur pabėgti, nes jo 
pasipriešinimas yra labai atkak
lus. Nuo praėjusio penktadienio 
jau buvo užmušta 325 Viet Con
go ir šiaurės Vietnamo kareiviai. 
Viena amerikiečių kavaleristų 
kuopa turėjo sunkių nuostolių, 
tačiau bendrai imant visus ame
rikiečius šiuose mūšiuose, nuos
toliai yra pranešami — lengvi. 
Komunistų šauliai pataikė į 21 
JAV helikopterius. Keturi jų 
nukrito.

Washingtone prezidentai L. 
Johnsonas sukvietė savo svar
biausius patarėjus apsvarstyti 
naujų Popiežiaus Povilo pasiūly
mų taikos reikalu. Popiežius sa
vo kalboje Italijos katalikų spau
dos draugijos nariams patarė iš
spręsti Vietnamo karą pavedant 
Jungtinėms Tautoms — jų neu
traliesiems nariams — išrišti vi
sus ginčyjamus klausimus arbi- 
tracijos būdu. Prezidento John- 
sono spaudos sekretorius pareiš
kė, kad šis pasiūlymas bus ad
ministracijos greitai ir nuodug
niai apsvarstytas.

Komunistai apie pertrauką
Sovietų Sąjungos komjau

nimo laikraštis “Komsomolska- 
ja Pravda”, komentuodamas 
Amerikos bombardavimų nu
traukimą šiaurės Vietname, tvir
tina, kad oro puolimai buvo nu
traukti ne todėl, kad Amerikos 
“oro piratai” iš tiesų siektų tai
kos, bet todėl, kad Amerika bi
janti naujai sovietų atsiųstų 
Vietnaman prieš lėktuvinių gin
klų — raketų ir automatinių, 
priešlėktuvinės artilerijos pabū
klų. Laikraštis sako, kad Hano
jus dabar esąs geriausiai gina
mas pasaulio miestas, išskyrus 
Maskvą. Amerikos lakūnai žiną, 
kad šiaurės Vietname jų lau
kia likimas, žiauresnis už peklą.
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metas ta 
į žemė nedirbama, todėl jie ren- 

Virš šimto metų Acapulco uos- giasi ją dirbti. D---- —

, š. '
OltMŠ IBS lt?

ŠILTA ACAPULCO SAULĖ
VLADAS RASČIAUSKAS

Kai Michigan ežero žuvys grai
kui pranešė, kad artėja šalčio ir 
sniego banga, o pačios nunėrė į 
gilesnes ežero vietas, tai aš sė
dau į šyvį O’Hare aerodrome ir 
patraukiau tiesiai į pietus. Be 
to, jaučiau, kad reikia truputį 
saulės, smėlio ir ramybės. Įsiti
kinau, kad Chicagoje tos ramy
bės negausiu. Jeigu ne vienas 
dalykas, tai kitas vis kliudo.

Pabuvau trejetą dienų Meksi
kos sostinėje, apžiūrėjau naujo
ves, naujai nutiestas gatves, 
naujai pastatytus namus ir ati
darytas didesnes krautuves, ir 
patraukiau tiesiai į Acapulco. 
Reikia pasakyti, jog tai yra vie
na gražiausių vietų šiauriniame 
pusrutulyje.

Vasaros karščiai man nepatin
ka, bet Acapulco šiluma gražiai 
tinka prie odos ir širdies. Galė
tum čia ištisas savaites šildytis 
šiltoje saulėje ir maudytis mė
lynuose Acapulco įlankos van
denyse. Saulė šildo, bet ne degi
na, jeigu mokėsi joje kaitintis. 
Jeigu nemokėsi, tai ir Acapulco 
saulėje nudegsi kaip vėžys. Bet 
jei pavartosi truputį sveiko pro
to ir nepatingėsi, pašildęs vieną 
šoną, pasisukti laiku ant kito, 
tai nenudegsi. Be to, ta saulė 
duoda tiek daug energijos ir 
gyvumo, kad vien dėl jos vienos 
verta čia atskristi ir pasišildyti. 
Nesigailiu atvažiavęs, nes tuo
jau išnyko visos mano slogos, 
dingo sąnariuose atsiradęs neju
drumas ir grįžo dvidešimtmeti- 
nė energija.

Man patinka meškerioti. Savo 
laiku galvą buvau

t plaukdavo tų salų ir dainuojam' Įėję, ant vieno žemės hektaro’ Bet reikia manyti, Kad po pasku-
i čių moterų ieškoti. Ten plaukė susirinko keli šimtai meksikie- i tinjo ekumeninio pasitarimo ir

ne paprasti kaimo bernai, bet čių ir atsisakė nuo jo trauktis. | po Pronckaus aiškinimų, mūsų 
tokios galvos, kaip Van Gogas,1 Savininkas sako, kad žemė jam marijonai pradės žingsniuoti su 

IMeškeriojau L. Stevensonas ir kiti. Jie at- priklauso, o meksikiečiai tvirti- gyvenimu.
Joe Kičas visą laiką žingsnia

vo su gyvenimu. Jis skaitė ir te- 
Buvo pašaukta beskaito Naujienas. Amt jo sie- 

t-lnos turi kaboti Naujienų kalen-

meškeriojimui.
Lietuvoje, meškeriojau Kanado- rado Havajų ir Tahiti salas, šo-na, kad jau kelintas 
je ir JAV. Jeigu biznio reikalai kančias panas ... 
neatimtų tiek daug laiko, tai dar j 
ir šiandien dažnai išvažiuočiau tas buvo apleistas. Atsirado ki- policija, kad įsibrovėlius pava- 
meškerioti. Savo laiku skridau į toki laivai, kuriems buvo geri ir rytų, bet jie pareiškė, kad nuo derlus. Kičui kalendorius labai 
Seychelles, kad galėčiau mėlynų kitokį uostai. Acapulco kurį lai- hektaro policija galės nunešti re’ka’ingas. Jis visą laiką labai 
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ryklių pasigauti, ėjau meškerio
ti ir Naujoje Zelandijoje, nors 
laiko ten mažai teturėjau.

Pasikaitinęs Acapulco saulė
je ir atsikratęs blogos slogos, ne
iškenčiau neišvažiavęs pameške
rioti ir Pacifico pakraštyje. Va
žinėjom ir lūkuriavome šešias 
valandas, bet kaip matote iš fo
tografijos, vertėjo. Pagavau 
sparnuotę, kuri gali gerai nerti 
ir į viršų šokti. Daug vargo tu
rėjau, kol ją privarginau ir iš
vilkau iš vandens. Tai pats įdo
miausias meškeriojimo momen
tas. Kai užvilkome žuvį ant de
nio ir pakabinome, tai man jos 
pagailo. Norėjosi vėl ją atka
binti ir paleisti į didžiuosius Ra
miojo vandenyno plotus.

Iš vietos gyventojų patyriau, 
kad Acapulco savo laiku buvo 
vienas didžiausių vakarų Pacifi- 
ko uostų. Iš Acapulco laivai ėjo 
į Filipinų salas, į Japoniją, Ki
niją ir kitas Tolimųjų Rytų val
stybes. Ispanai, atradę Acapul
co, jau rado čia tolimų kelionių 
uostą. Jūrininkai indėnai Iš 
Acapulco plaukdavo į Pacifiko 
salas, pasakojo apie Pacifike 
plūduriuojantį rojų. Parvažiavę 
jūrininkai pasakojo apie ramų 
ir turtisgą gyvenimą salose, apie 
dainuojančias, šokančias ir at
plaukusius jūreivius mylinčias 
moteris. Daugelis jaunuolių

ką merdėjo. Bet šiandien Aca- tiktai jų lavonus. Jie nuo tos! užimtas. Jis užsiima naujų na- 
pulco ir vėl galvą kelia, kaip žemės nesitrauks, bet ją d rbs ir 
vienas gražiausių turįzmo cent- valgys joje pasodintas saldžias 
rų. Čia jau pastatyti keli pir- bulves, 
mos rūšies viešbučiai, čia yra 
puiki užuovėja, čia yra šilta sau
lė ir nepaprastai malonus Pietų 
Pacifiko vėjelis, kuris glostyte 
glosto kiekvieną atvažiavusį.

Savo laiku Acapulco ir apy
linkes valdė indėnai. Jiems vis
kas priklausė. Jie turėjo di
džiausius žemės plotus. Žemė 
buvo jų, kol jie pasodintas bul
ves nusikasdavo. šiandien rei
kalai kitaip tvarkosi, šiandien 
žemė jau priklauso žemės savi- ko j e Saliamonus išrenka guber- 
ninkams. Vieni tą žemę gražiai natoriais, o kitur šionis parei- 
dirba ir ištraukia iš jos bran- goms parenka silkės protą tu- 
džiuosius javus ir žaliąsias dar- rinčius sutvėrimus, 
žoves, bet kiti savininkai nieko 
iš

Acapulco policijos ir guber
natoriaus pareigos sunkios. Jis 
nenori skriausti bežemių mek
sikiečių, bet jam reikia ginti že
mės savininko teises.

Atvažiuosiu į Acapulco kitą 
metą ir pasižiūrėsiu, kaip mek
sikiečiai tą klausimą išsprendė. 
Tai ne toks lengvas dalykas. 
Reikia išmintingo Saliamono, 
bet šioje gadynėje tiktai Ameri-

Meksikoje turistai gerbiami, 
tos žemės nedaro. pageidaujami ir labai manda-
Man besišildant Acapulco sau- giai priimami.

t

Vladas Rasčiauskas Meksikoje, Acapulco įlankos vandenyse, pameškeriojęs 
šešias valandas, pagavo paveiksle matomas dideles žuvis.

SCOTTVILLE, MICH.
MICHIGANE ŽIEMA GRAŽI

leista kalendorių. Tai tik kalen- 
dorėlis, o ne kalendorius. Ant 
vieno lapo du mėnesiai sugrūsti. 
Kai nori patikrinti kurią dieną, 
tai nežinai į kurią pusę žiūrėti. 
Negali pasakyti, kuris mėnuo 
praėjo ir kuris dar ateis. Mari
jonų galvojimas neaiškus, tai 
ir kalendorius neaiškus. Praeitį 
reikia nuplėšti ir mesti užmarš
tin, o su marijonų kalendorium 
to negali daryti. Vasario pabai
goje dar turės tas atsilikęs ūki
ninkas žiūrėti į sausio pradžią.
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GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
''NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

.DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišku liaudies daineliy ir šokięi, 16 psl. Rinkinyje

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės

ūžia, tra4aJa 9. Vakar vakarėlį
2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. Čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
Šis gaidę rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajone 6. Šių mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00. •

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant many krantelio
Sis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidę ir dainę) rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy*
site cekĮ aroa Money Orderį už gai das ir pridėsite 25 centus persiunti*
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti
NAUJitivuMS ir pasiusti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

t

Dabar pas mus labai gražus 
oras. Pranašai įvairiausius da
lykus pranašauja, bet gerai, kad 
tie jų pranašąvimai neišsipildo. 
Pas mus pranašavo labai gilią ir 
šaltą žiemą, bet tuo tarpu viskas 
dar tvarkoje.

Truputį pasnigo, laukus išbal
tino, tai labai gražu nuo kalniu
ko žiūrėti į apylinkes. Vasara 
viskas žalia. Rudenį, kai lapai 
nukrinta, tai viskas pilka. O da
bar, sausio viduryje, visur bal
ta. Juodos liko tiktai varnos ir 
krankliai, o šiaip tai viskas bal
ta. Prieš kelis metus tai dar 
juodavo ir pilkavo automobiliai, 
bet praeitais metais Buickas pa
leido rinkon labai daug baltai da
žytų mašinų, tai kartais jų ne
gali atskirti nuo gamtos.

Jeigu ne leidžiami gūniai, tai 
vargu ir matytum, kaip tos ’maši
nos prašvilpia. Gerai nustaty
tas automobilis jokių dūmų ne
leidžia. Pradžioje kiek padūmi- 
na, o vėliau slenka visai nepa
stebimas. Dar mano jaunystėje 
žiemos metu farmeriai rogėmis 
važinėjo, bet šiandien rogių jau 
nesimato. Visur mašinos ir ma
šinos.

Joe Kičas, senas mano pažįsta
mas ir geras Pentwater, Mich., 
lietuvis, užvažiavo aną dieną pas 
mane ir sako:

i — Pilypai, ar žinai, ko atva
žiavau ?

— Atvažiavai su reikalu, — 
atsakiau, nenorėdamas neatspė
ti.. — Žinau, kad be reikalo ga- 
zo nenaikinsi...

Jis tuoj atskaitė $14 ir padėjo 
ant stalo. Jam jau pasakoti ne
reikėjo. Aš jau žinojau, ko jis 
pas mane į ūkį užsuko, bet jis 
dar šitaip visą reikalą patvirtino.

Atvažiavau, kad man atnau
jintum Naujienas. Tegu jos ei
na ištisą metą. Žinai, be Naujie
nų nesmagu. Nežinai, kas pasau
lyje darosi. Pirma man pasau
lio įvykiai nerūpėjo, bet šian
dien jau reikia ir apie juos pa
galvoti.

Pinigus paėmiau, pakvitavimą 
išrašiau ir padaviau. Tada jis 
dar pridėjo:

— Neužmiršk ir kalendoriaus. 
Mačiau, kad kiti kalendorių jau 
turi, o manasis dar neatėjo.

— Ateis, nesirūpink, — pa
aiškinau.

— Man Naujienų kalendorius 
labiausiai patinka, — aiškina jis 
man. — Numeriai dideli, galima 
iš tolo pamatyti. Kiekvienas mė
nuo turi atskirą lapą. Be to, su
rašytos visos svarbesnės šven
tės ir suminėti svarbesni lietu
vių tautos gyvenimo įvykiai.

— Naujienų kalendorius visą 
laiką buvo geras, bet šiais me
tais jis yra pats geriausias. Nie
kas kitas tokio gero kalendoriaus 
neišleido ir neleidžia. Aną dieną 
Ludingtone mačiau marijonų iš-

mų statyba. Reikia pasakyti, kad 
jam gerai sekasi. Jis jau par
davė kelis naujus namus. Tvir
tina, kad jam apsimokėjo.

Daugelis manęs klausia, ką aš 
dabar darau, kodėl neparašau 
korespondencijų ?

Galiu pasakyti, kad aš namų 
nestatau ir nepardavinėju. Ga
lėčiau paežerėj parduoti kelis lo
tus namams statyti. Turiu 
pasakyti, kad esu pusėtinai 
susenęs. Rašyti, rodos, rei
kėtų ir galėčiau, bet kai reikia 
susirasti plunksną ir išspausti 
iš jos rašalą, tai tinginys apima 
ir mažai tejudu. Man daug leng
viau šnekėti, negu rašyti. Ma
tyt, kad aš daug šneku, nes ma
no Mariutė vis man liepia nu
tilti. Aš, rodos, jai lieju pačią 
giliausią savo filosofiją, dėstau 
pačius jautriausius savo sielos 

! jausmus, o ji tik pasižiūri krei
vomis ir liepia nutilti. Bet bus 
geriau, jeigu šiuosi dalykus aš 
Niperiui papasakosiu, o ne skai
tytojams.

Na, tiek to. Ką gi darau ? Žie
mą, kai diena graži, tai pro lan
gą žiūriu, kaip gražiai snaigės 
laksto. O kai nusibosta snaigių 
kelius sekti, tai sėdu prie pe
čiaus ir skaitau Naujienas. Kai 
perskaitau “Augustą keliauto
ją”, tai tada skaitau, kur mūsų 
jaunimas keliauja, kokius kelius 
savo kelionei pasirenka, 
kada užsuka kaimynas, tai 
stringaujam, kokios košės 
rė popiežius Jonas XXIII.

Dr. Martin Luther King rengiasi Chicagoje suruošti kelias dideles 
demonstracijas. Jis nusisamdę didelį butą už $90.00, kuriame bus 

negry propagandos centras.

mūsų laikais toks žmogus būtų 'jokios bėdos. Turiu pasakyti, 
į popiežiaus sostą patekęs, tai kad dabar jie daug skanesni, ne- 
nei Lietuvoje, nei Amerikoje gu buvo rudenį.
šliuptarnių nebūtų buvę nei kva-' Valgau obuolius ir vis galvo- 
po. Bet dabartiniai jaunuoliai ju, kada reikės prisirengti ir ge- 
ir juo nepatenkinti. Jie važiuo- ra korespondenciją parašyti apie 
ja į Alabamą ir bando nukąsti Michigano žiemą ir ilgas naktis, 
daugiau, negu gali apžioti. Man Noriu parašyti apie Niperį, ir, 
taip pat atrodo, kad tas trumpas žinoma, apie Mariutę. Bet man 
ir storas popiežius nuėjo žymiai 
toliau, negu vertėjo. 'Galvos dar 
nėra prinokusios, gali susidary
ti pavojaus.

labiausiai rūpi kelias mintis pa
leisti apie kasdien vis besisukan
čią mūsų planetą ir keršto ir ne
apykantos pilnus jos kirminus.

Rudenį prisidedu į šieną obuo- Manau, kad netrukus galėsiu prie 
lių, parsivežam kitokių vaisių.: šio reikalo prisėsti.
Kai nusibosta ’aikraščius skai-j Vincas Pilypas
tyti, tai valgom obuolius ir kitus 
vaisius. Turiu pasakyti, kad da- -tKblAMAS hAUJiaNU PRlLTELi,
bar jie yra labai gerai prinokę, paaukodamas naujienų masi* 
Seni dantys gali lengvai juos gabbing/, darbą. k:z::.
kąsti, o girnos malti. Nei aš, nei didele ar maž* auka bus tin.

’ KAMAI ĮVERTINTA

Jeigu
papo- 
privi-
Jeigu’mano amžiaus kaimynai neturi

Seni dantys gali lengvai juos gąrbingą darbą, kiekviena

KAMAI ĮVERTINTA

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council

She can’t come to you tor the truth 
hut you can reach her.

The truth can become a very precious 
thing to a young mind in a closed country: 

“Dear Friends,
I began listening to your broadcasts 

When I was a small child.
Today I am 22.
And for most of what I know about the 

World, I have to thank Radio Free Europe.”
The young woman who wrote that letter 

lived in Communist-ruled Czechoslovakia.
Ten years ago, she thought the world 

ended with that ugly barbed wire fence.

Today she knows different. And what's 
more important, she knows who built it.

There are 82 million people like her 
living within the Iron Curtain countries 
of Czechoslovakia, Rumania, Bulgaria, 
Poland and Hungary. And more of them 
listen to Radio Free Europe than ever 
before.

The news, not only of their own coun
try, but of the outside world, is broadcast 
without bias or distortion and in their own 
language.

Radio Free Europe is on the air up to

19 hours everyday.
The Communist monopoly of informa

tion in Eastern Europe has been broken.
The truth is getting through, helping 

millions work toward their freedom.
And with that as a goal, a great many 

people have, a great many more reasons 
to go on living.

The Iron Curtain isn't soundproof.

Give to Radio Free Europe ,,'SN 
Box W66, ml Vernon, H.Y.
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NAUJO AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PIRM. ANTANO RUDŽIO PAREIŠKIMAS 
Veiksniu konferencijoje Clevelande sausio 22-23 d.

(Tęsinys)
1943-1944 metais Altas įstei

gė Bendrąjį Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondą — Balfą. Su jo 
vadovybe jis veikė sutartinai, 
nes buvo aiškus pasidalinimas 
darbais: Altas dirba politinį Lie
tuvos išlaisvinimo darbą, Bal
tas šalpa rūpinasi.

Vėliau Amerikon buvo atneš
ta Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės kūrimo idėja. Ją prigy- 
dyti čia nebuvo lengva. Senoji 
išeivija ir jos prieauglis jautė, 
kad jos ligšiol veikusios orga
nizacijos juk yra ne kas kitas, 
kaip Amerikos lietuvių ben
druomenė. Dėlto būta nesusi
pratimų, net pykčio. Ir dėl 
kompetencijų bei pasidalinimo 
darbais ilgokai nesusitarta. Bet 
ta kliūtis buvo pašalinta. Išsi- 
aiškista, prieinant išvados, kad 
JAV LB neis į tą darbo sritį, ku
ria rūpinasi Altas. Ji dirbs kul
tūrinį darbą, rūpinsis lietuvybės 
išlaikymu išeivijoje, o Altas ir 
toliau darbuosis Lietuvos išlais
vinimo baruose, nes kaip labiau 
politinei organizacijai ta sritis 
jai ir priklauso. Ji; jai privalo 
vadovauti. Paskutiniais kele- 
riais metais pasiekta jau ir to, 
kad tarp šių dviejų sąjūdžių 
vyksta bendradarbiavimas ir 
veiklos koordinavimas. Taigi, 
atrodė, kad būsime priėję prie 
idealaus darbais pasidalinimo: 
Altui politika, Baltui šalpa, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Lietuvių Bendruomenei — kul
tūra.

Savo laiku persikėlė pas mus 
į Ameriką ir Vyriausias Lietu
vos išlaisvinimo Komitetas — 
Vlikas. Altas su juo, gal būt, 
labiausiai bendradarbiavo, nes 
tai laisvinimo sąjūdis, turįs daug 
ko bendro su Alto uždaviniais. 
Jo veiklai paremti Altas yra sky
ręs didelę savo sutelktų lėšų 
dalį.

Daug kam atrodė, kad Vliko 
centrui vieta yra ne kur kitur, 
bet Vakarų Europoje. Arčiau 
Lietuvos. Bet Alto vadovybė nei 
teisės nei galios neturėjo jį su
laikyti keltis į Ameriką.

Tapę dar artimesni kaimynai, 
artimai bendradarbiavome, kai 
kada ir kai kuriais atžvilgiais 
vis tik neišvengdami savo žy
giuose susikryžiavimo, parale
lizmo. Bet Altas dėlto nesijau
dino. Jis dirbo savo darbą, lai
kydamas, jog Amerikoje darbų 
visiems užteks. Vis tik jaučia
ma, kad Vlikas, besinaudoda
mas atsivežtu iš Lietuvos man
datu ją atstovauti ir rūpintis jos 
išlaisvinimu, neprivalo perdaug 
lokalizuoti savo veiklos viename 
bet kuriame krašte, bet veikti 
globaliniu mastu. Tai, žinoma, 
nereiškia, kad jis negali judėti 
ir šiame krašte, bet jis nepriva
lo įeiti į tą darbo sritį, kurią 

aprūpina Amerikos Lietuvių 
Taryba ir kuri šiam tikslui ir 
buvo sukurta. Todėl tarp šių 
dviejų veiksnių yra reikalingi 
dažni susitikimai, pasitarimai 
ir išsiaiškinimai.

Tenka paminėti ir Amerikoj 
veikiantį Lietuvos Laisvės ko
mitetą. Su juo Altas taip pat 
artimai bendradarbiauja. Ben
dradarbiauja ir su Lietuvos di
plomatine tarnyba ir tai labai 
glaudžiai bendradarbiauja.

Gyvenimas sakyte sako, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
vaidmuo politinėje Lietuvos lais
vinimo veikloje nei kiek nėra 
sumažėjęs ir nesumažės iki bus 
pasiekta siekiamo tikslo — pa
vergtos Lietuvos išlaisvinimo.

Gerai, kad šiandien visų vei
ksnių bei ryškiųjų bendrinių 
organizacijų atstovai suvažiavo
me į Clevelandą, kad susėstu- 
mėm prie bendro stalo tartis dėl 
tolimesnių veiksmų Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimo bylo
je. Bet gal ir nėra tikslinga, 
kad šis pasitarimas buvo šaukia
mas Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės ir Vliko kaip ir pusiau 
slaptai, be iš anksto sutartos 
tikslios dienotvarkės, šiandien 
sudarytoje dienotvarkėje ma
tom, kiek daug svarbių proble
mų turime, jei neišspręsti, tai 
bent aptarti. Bet jų yra ir dau
giau, darbotvarkėj nenuma
tytų.

Be kitko, šiandien būtų rei
kalinga ir naudinga, jei tai būtų 
šios konferencijos kompetenci
joje, išryškinti net tokį reika
lą: Jungtinių Tautų char ta, ar 
ja pasiremdami galime kelti 
Lietuvos neprikalusomybės by
lą, ar ji yra kvalifikuota valsty
bes atstatyti nepriklausomam 
gyvenimui? Ligi šiol Jungtinės 
Tautos dar nesuteikė nė vienai 
tautai laisvės ir nepriklausomy
bės, tiktai priima jau laisvas 
tautas savo nariais. Jei taip, ar 
mes esame pasirengę ten Lie
tuvos bylą iškelti ir ar yra pa
ruoštos atskirų tautų bei valsty
bių delegacijos palankiai į mū
sų reikalą pažvelgti? šiuos 
klausimus tenka statyti todėl, 
kad šiuo metu pas mus yra di
deli nuomonių skirtumai, esa
ma nesutarimo ir nesuvokimo.

Viena veiklos sritis pas mus 
nėra susilaukusi pakankamo 
dėmesio. Tai kova prieš sovie
tinį kolonializmą. Kai didžio
sios vadinamos kolonialinės 
valstybės patenkino savo valdo
mų tautų reikalavimus kurtis 
laisvomis ir nepriklausomomis 
valstybėmis, Sovietų Rusija nė 
vienai tautai nesuteikė laisvės, 
bet dar daugiau jų pavergė. Sie
kia ir daugiau jų pavergti, kad 
padidinus savo kolonialinę, ko
munistinę imperiją. Tai žinant, 
visiems lietuvių veiksniams turi 
būti viena svarbiausių pareigų

kovoti prieš sovietinį kolonia
lizmą. Reikia ieškoti tinkamų 
kelių ir priemonių jį kelti Jung
tinių Tautų organizacijoje. Al
tas privalo to siekti per Jungti
nių Amerikos Valstybių vyriau
sybę ir jos ambasadą prie Jung
tinių Tautų. Vlikas ir Pasau
lio Lietuvių Bendruomenė pri
valo veikti globaliniu mastu, 
kontaktuojant kitų kontinentų 
valstybių vyriausybes ir jų de- 
legatūras Jungtinėse Tautose. 
Suprantama, ši veiksnių akcija 
turi būti gerai koordinuota. Ji 
neprivalo eiti partizaniškai. Ji 
turi eiti mūsų pripažintų veiks
nių programos ribose. Ir jau
nimo žygiai, kokie jie bebūtų, 
reikia pakreipti tikslingesniu 
keliu. Jei to nebus, mūsų veik
loje pasidarys chaosas. Tokio 
pavojaus jau yra. Jį reikia ša
linti.

Bolševikai iki šiol yra likę to
kie pat, kokie jie ir buvo. Jie ir 
dabar nepakeitė savo seno vei
do ir jų tikslai liko tie patys. 
Jie tik pakeitė savo taktiką, no
rėdami mus suvedžioti ir su
klaidinti. Bet mes juos gerai at
pažįstame ir su mūsų tautos žu
dikais ar jų agentais mes nieka
da nebendradarbiausime ir ne
atsisuksime veidu į juos...

Amerikos Lietuvių Taryba, 
pernai padariusi efektingų žy
gių prieš Jungtinių Amerikos 
Valstybių — Sovietų Sąjungos 
konsuliarinės sutarties ratifika
vimą Senate ir prisidėjusi prie 
akcijos ratifikavimą atidėti to
limesniam laikui, darys naujus 
ir papildomus žygius, kad Sena
tas iš viso šios sutarties nepa
tvirtintų. šią akciją teks pra
dėti su Vasario 16 dienos minė
jimu kolonijose, paraginant mi
nėjimų rengėjus priimti atatin
kamas rezoliucijas ir jas pasiųsti 
Valstybės departamentui ir se
natoriams, prašant konsuliari
nės sutarties nepatvirtinti, nes 
sovietų konsulatai yra ne kas 
kitas, kaip tik sovietiškų šnipų 
lizdai, visais būdais kenkiantie-

ALFONSAS NAKAS

MIRĖ MARGARETA RUČINSKIENĖ - 
DETROITO LIEETUVIŲ MOTINA

Margareta Ručinskienė
Stoviu prie atdaro karsto, ne

suskaitomų gėlių vainikų apsup
to. Atėjau tyliai Jai paskutinį

ačiū ir paskutinį sudie pasakyti. 
Ji guli ružavu kostiumėliu ap
rengta ir ryškiai nudažytomis lū
pomis. Rankos nesunertos, o kiek 
atokiai nuo viena kitos paliktos. 
Kairioji plaštaka apjuosta ro
žančiumi. Veidas ramus, beveik 
su šypsena. Jokių ligos, kančios, 
išsekimo žymių. Regis, prisnū
do valandikei, tuoj kelsis ir skar
džiu, lygiu balsus pradės tau aiš
kinti...

Ne, ji ne šiaip sau prisnūdo. 
Vakar praskrisdamas mirties 
angelas ją palietė savo sparnu, 
o rytoj jos kūnas grįš ten, iš kur 
atėjo. Margareta Kučinskienė 
mirė 1966 m. sausio 6 d., apie 
2 vai. ryto širdies smūgio ištik
ta.

N. Anglijoj išaugo Lietuvon 
dukra...

Margareta gimė 1898 m. ko
vo 3 d. Athol, Mass. Ji buvo pir
moji Marijonos ir Antano And- 
reliūnų dukra ir pirmas vaikas 
šeimoje. Abu tėvai buvo nese
niai Amerikon atvažiavę ir labai 
patriotiškai — lietuviškai nusi
teikę. Margaretą, vėliau ir kitus 
savo vaikus lietuviškai tekalbi
no, o paaugusius ir lietuviško 
rašto mokė. Margareta augo 
sveika, judri mergytė, nešioda
ma ilgas, geltonas lietuvaitės ka
sas.

Reikia manyti, kad jos lietu
viškam nusistatymui daug įta
kos padarė ir vienas bučinys į 
kaktą, apie kurį nuolat savo 
draugams pasakodavo dešimt
mečiams praslinkus. Kažkada, 
jai būnant visai dar mažai, į 
Atholą buvo atvažiavęs dr. Jo
nas Basanavičius. Svečio garbei 
suruoštame parengime Margare
ta deklamavo Maironio “Kur bė
ga Šešupė...” Dr. Basanavičius 
buvęs sužavėtas. Atsistojęs, pri
ėjęs prie mergaitės, pabučiavęs 
į kaktą ir pasakęs: “Auk, Lie
tuvos dukra!” Ji nepamiršo vi
są gyvenimą nei tų žodžių, nei 
jų prasmės. Nuo pat jaunys
tės metų ji pradėjo dainuoti vie
tiniam lietuvių chore, priklausė 
Lietuvos Vyčiams, šv. Pranciš
kos draugijai, Miko Petrausko 
įsteigtam “Dailės” chorui.

Mokslai ir darbai
Kai kalbame apie didelius žmo

nes, kurie, tačiau, neturėjo pro
gos gauti aukštojo mokslo diplo
mų, dažnai apgailime su “jeigu 
jis ar ji būtų...” Margareta Ku
činskienė irgi neturėjo progos 
nei sąlygų universitetui baigti, 
tačiau ji turėjo pakankamai 
mokslo ir patyrimo, kad galėtų 
savo tautiečiams padėti.

Gyvendama pas tėvus ji ne
spėjo baigt vidurinės mokyklos. 
Už Petro Kučinsko 1919 m. ru
denį ištekėjusi, neužilgo persi
kėlė į Detroitą, kur Petras buvo 
gavęs darbą Fordo automobilių 
dirbtuvėse. Čia Margareta kurį 

laiką lankė Prekybos institutą 
(Business Institute), o vėliau 
perėjo į visiems žinomą komer- 
cinę-techninę Cass vidurinę mo
kyklą (Cass Technical High 
School), kurią baigusi išėjo dirb
ti į Burroughs skaičiavimo ma
šinų kompaniją. Antrojo pasau
linio karo metu dirbo Karo de
partamente (War Department), 
kur, įvertinus jos gabumus, bu
vo paskirta statistikos grupės 
viršininke. Karui pasibaigus ir 
Karo departamentą išformavus, 
ji buvo kviečiama dirbti tankų 
arsenale, bet nesutiko. Jos lau
kė kiti, neapmokami, lietuviški 
darbai.
Didelė ir kukli visuomenininke

Su velione susipažinau 1949 m. 
ankstyvą pavasarį, tik į šią ša
lį atvykęs. Pirmiausia, kad Ku
činskų namai knibždėte knibž
dėjo naujaisiais ateiviais ir jų 
globoje gyveno pora mano drau
gų, o antra, kad ir man pačiam 
Margaretos Kučinskienės pagel
bės prireikė. Mat, skubi emigra
cijos banga mano sužadėtinę nu
bloškė į Torontą, o mane — į De
troitą. Ruošėmės greit vestis, bet 
nežinojome, kaip čia su tais kon
sulatais pradėti. Velionė buvo 
kaip tik tokia, kuri dėl kitų ga
li eiti kad ir pas patį JAV pre
zidentą šnekėtis, aiškintis, ver
tėjauti. Tai ji JAV konsulate 
Windsore mane ir įstatė į geras, 
vėžes. Rezultatai: žmona po ves-' 
tuvių vizą gavo po 5 savaičių, 
kai tuo tarpu vedusieji Toronte 
iš tenykščio konsulo vizų paskui 
laukė po 7-10 mėnesių. Ne man 
vienam, ne dešimčiai, o šimtam 
velionė yra padėjusi, tiek seno
sios kartos emigrantams, tiek ir 
naujiesiems. Metusi gerai ap
mokamą valdžios darbą, ji buvo 
be jokio atlyginimo pasiruošusi 
betkurią dienos valandą važiuo
ti į teismą, į imigracijos įstaigą, 
į automobilių fabriką, bedarbių 
pašalpos kontorą, namų pardavi
mo agentūrą, pagaliau į baldų ar 
galanterijos krautuvę — ag, vi
sur, kur tik anglų kalbos neži
nąs tautietis jos buvo reikalin
gas. Už gaištamą laiką atlygi
nimo siūlyti nė nemėgink — at
sisakys, ir dar išbars, šitokį ve
lionės geraširdiškumą iškeliant, 
prisimintinas ir jos šviesus vy
ras Petras Kučinskas. Jeigu jis 
nebūtų davęs sutikimo žmonai 
šitaip su visais laiką gaišti, ka
ži ar velionė būtų galėjusi kiek
vieną kartą eiti, gelbėti, kur tik 
kas pirštu pamojo.

Oficialiai velionė priklausė 
bent kelioms organizacijoms, 
bet susirinkimus lankytis veng
davo ir į valdybas nėjo. Tik SLA 
352 kuopos iždininke yra buvusi 
daugelį metų. Buvo dar Detroi
to Lietuvių Kultūros klubo, ALB 
Radijo Jdubo, Lietuvių Bend
ruomenės narė. Valdybose dirbi 
ji neturėjo laiko, o būti išrink
tai ir nedirbti, tai ne jos charak
teriui. Be to, labai nemėgo būti 
giriama. Niekada nėjo į pirmas 
vietas sėstis parengimų metu, 
nors ją su vyru galėjai matyti 
kiekviename didesniame lietu-

viškame parengime. Net reng-Į 
davosi kukliai, pilkai.

Kultūrinių apraiškų rėmėja
Kaip minėjau, dainą velionė 

buvo pamilusi jaunystėje ir dai
navo, kol tik sąlygas turėjo. Nuo 
to laiko, kai Detroite buvo įsteig-1 
tas “Dailės” choras, Kučinskų 
namai tapo visų pravažiuojančių 
dainos menininkų namais. Toly
gų vaišingumą Kaučinskai rody
davo ir scenos menininkams. Ma
terialiai Kučinskų buvo paremti 
visi kultūriniai darbai bei įstai
gos, jeigu tik kas kada susipra
to į juos kreiptis. Jie yra ir Dai
navos jaunimo stovyklos, ir Lie
tuvių namų šimtininkais. Su šim
tine yra atėję ir VI. Mingėlos 
leistai kun. A. Miluko monografi
jai. Moraliai bei materialiai daug 
kartų yra parėmę tautinių šokių 
grupę “Šilainę”, ALB radijo va
landėlę. Prieš keletą metų tau
tinių šokių grupei krikštijantis 
į “šilainę”, Margareta Kučins
kienė buvo pakviesta to sambū
rio simboline krikšto motina (to

current dividend

Prezidentas Johnsonas pasiuntė kongresui ateinančiy metę biudžetą. 
Brėžiniai parodo, iš kur valstybė gaus pinigus, ir kaip juos išleis.

kių krikšto tėvų buvo trys po
ros, kviečiant pačius didžiuosius 
visuomenininkus, grupės rėmė
jus). Lietuvos kariuomenės kū
rėjų savanorių Detroito skyriaus 
vėliavą krikštijant — vėl krikš
to motina buvo velionė M. Ka
činskienė.

Pagal pasaulėžiūrą būdama 
įsitikinusi katalikė, velionė mo
kėjo suderinti religinius jausmus 
su demokratiniais principais. 
Skaitė lygiai Draugą, Keleivį ir 
Naujienas ir eilę kitų laikraščių. 
Naujienų straipsniais ne kartą 
čia rašančiam yra pasidžiaugusi. 
Buvo viena iš ant pirštų suskai
tomų senosios kartos Detroito 
veikėjų, užsiprenumeravusių Lie
tuvių Enciklopediją, ją sekusi, 
skaičiusi. Apie tai kaip tik suži
nojau norėdamas velionę enciklo
pedijoje aprašyti. Kai ji griež- 

i tai tam tikslui biografines ži
nias duoti atsisakė, tardama, jog 
ji nesanti tokia didelė, tokia gar
si, bandžiau aiškinti, kad į LE 
patenka nebūtinai pasaulinio

(Nukelta į 5 psl.)

I

JUOZAS NAUJOKAITIS 
mm s-»?h

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šestad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..................    $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.............. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ............................ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................................................    $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ................ $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................    $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA.................     $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................... ................................. $2.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

ji šito krašto saugumui ir lais
vei.

Altas savo veiklai ateityje turi 
ir naujų planų, kurie bus at
skleisti ir visuomenei paskelbti 
po to, kai jie bus jau aptarti 
entro valdyboje. Šiuo metu vi
sos galimos jėgos bus sutelktos 
pasiruošti sėkmingam Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės mi
nėjimui visose lietuvių vietovė
se Amerikoje. Juo gausingesni 
ir efektingesni bus minėjimai, 
juo labiau juos pastebės didžio
ji spauda, juo daugiau dėmesio 
susilauksime Jungtinių Valsty
bių valdžios sluoksniuose. Svar
bu ir kiek galima daugiau su
kelti lėšų, nes jos būtinos Vliko 
ir Alto veiklai finansuoti. Šiems 
darbams prašau visų talkos, sti
prios, vieningos talkos. Sukaup
tomis, bendromis jėgomis dau
giau nuveiksime.

Sveikindamas šios labai svar
bios konferencijos dalyvius, lin
kiu geriausių sėkmių tinkamai 
ir tiksliai nusmaigstyti gaires 
ateities darbams, vedantiems 
prie greitesnio Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės atkūrimo.
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Ar jie tikrai nori atsitraukti ?
Šiaurės Vietnamo premjeras Pham Van Doh g pa

skelbė Hanoi spaudoje pasikalbėjimą su vienu užsienie
čiu, lyg duodamas suprasti, kad šiaurės Vietnamas nebe
norįs daugiau siųsti savo kariuomenės į Pietų Vietnamą 
kovai prieš Saigono vyriausybę ir prieš amerikiečius, 
kurie tai vyriausybei padeda atsiginti nuo agresorių.

Tame pasikalbėjime komunistų premjeras sako, kad 
teigimai, jog šiaurės Vietnamo kariuomenė veikia Pietų 
Vietname, esą “JAV-ių sufabrikuotas mitas”.

Premjeras Pham Van Dong sako netiesą. Nėra jokios 
abejonės, kad Šiaurės Vietnamo ginkluotos jėgos buvo

Bado riaušės Indijoje
Kerala valstybėje, pietvakariniame Indijos kampe, 

prasidėjo badaujančių žmonių riaušės. Minios kaimiečių 
stabdo ir nuo bėgių verčia traukinius, akmenimis daužo 
einančių traukinių vagonų langus. Kaimiečių gaujos mar
guoja į miestus, mušasi su policija, kai ji bando juos su
stabdyti, puola sandėlius ir valdžios įstaigas.

Bado riaušės Keraloje kilo, vos pradėjus eiti savo 
pareigas naujajai Indijos vyriausybei, kurią sudarė In
dira Gandhi. Tik praeitą pirmadienį ji buvo prisaikdinta.

Riaušininkai reikalauja ryžių. Dėl sausros Indijoje 
ryžiai neužderėjo.

Maisto krizė prasidėjo, dar esant gyvam premjerui 
Shastri. Jisai kreipėsi j JAV, prašydamas pagelbos, ir jo 
prašymas buvo patenkintas. Į Indijos uostus dabar kas
dien atvyksta laivas, prikrautas daugiau kaip 20,000 tonų 
kviečių. Bet minios šaukia: “Duokite mums ryžių!”, nes, 
mat, jie yra ryžių valgytojai.

Ponia Gandhi įsakė padidinti ryžių porcijas nuo 4.2 
uncijų iki 4.9 uncijų kasdien kiekvienam suaugusiam žmo
gui. Tačiau komunistų agitatoriai, kurių toje Indijos val
stybėlėje yra daug, kursto minias protestuoti prieš val
džią, lyg kad valdžia būtų tą bado nelaimę jiems atnešusi.

Reikia atsiminti, kad Kerala seniai yra pasižymėjusi 
neramumais. Vienu laiku tenai buvo paėmę valdžią j savo 
rankas komunistai. Centralinė Indijos vyriausybė komu
nistų ministerius pašalino, kai jie pradėjo laužyti krašto 
konstituciją. Keralai buvo paskirtas gubernatorius, atsa
kingas Delhi autoritetui.

Dėl ryžių stokos dabar vėl kyla triukšmas politikoje.
Amerika stengiasi Indijai padėti. Bet, deja, pagelbos 

prašo ne vien tik Indija.

Kitose JAV vietose far Kanadoje 
metams __ „_____________$14.00
pusei metų — $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams ______ .________ $18.00
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui_________ $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halited St.. Chicago, 
DI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KITI PAREIŠKIMU PROJEKTAI
(žiūr. “N.” sausio 29 d.)

Klausimu santykių su lietuviais, gyvenančiais už Geležinės 
Uždangos, ir su okupuota Lietuva, buvo pateikta veiksnių pa
sitarimui Cleyelande, sausio 22—23 dienomis, keletas rezoliu
cijų arba pareiškimų. Kai kurie jų buvo “Naujienose” paskelbti. 
Žemiau eina p. St. Barzduko projektas, kaip Rezoliucijų Komisi
jos daugumos pasisakymas. Mažumos projektas, kurį pateikė 
Dr. P. Grigaitis, buvo išspausdintas šeštadienL Rezoliucijų 
Komisija buvo sudaryta iš 3 asmenų: Dr. Br. Nemičko, Dr. P. 
Grigaičio ir p. St. Barzduko.

LAISVŲJŲ LIETUVIŲ SANTYKIAI SU OKUPUOTA 
LIETUVA IR TAUTA

dvasinės tautos aspiracijos yra 
gyvos ir kad ne kiekvienas pa
vergtasis lietuvis nusilenkė oku
panto jėgai ir valiai.

Tačiau santykiavimui su pa
vergtąja tauta yra būtinos šios 
sąlygos:

1. laisvasis lietuvis nedaro 
nieko, kas galėtų būti aiškina
ma okupacinio režimo pripaži
nimu,

2. laisvasis lietuvis nedaro nie
ko, kas silpnintų politinę išeivi
jos sąmonę ir jos misiją,

3. laisvasis lietuvis nedaro nie
ko, kas tiesioginiai ar netiesio
giniai prisidėtų prie okupuotos 
tautos apsipratimo su primesta 
jai tironija ir skatintų jos be
viltiškumą,

4. laisvasis lietuvis kūrybi
niais savo polėkiais užpildo tas 
spragas, kurios atsiranda dėl 
okupanto praktikuojamo dva
sinio genocido priemonių.

Pasisakydama už tokią būtiną 
drausmę tautos laisvės kovoje, 
lietuvių išeivija geriausiu būdu 
pasipriešins okupanto siekimui 
pripratinti ją prie Lietuvos už
grobimo ir bendravimą su pa
vergtaisiais savo broliais pa
versti talkininkavimu okupaci
jai ir Lietuvos inkorporacijai į| 
Sovietų Sąjungą.

♦

Studentų Sąjungos 
Projektas
Pareiškimas 

Lietuvių Visuomenei
196.6 m. sausio 22—23 dieno- 

' mis Clevelande susirinkę VLIKo, 
ALTo ir PLB Valdybos atsto
vai apsvarstę išeivijos laikyse
ną santykiuose su lietuviais pa
vergtoje Lietuvoje, priėjo se
kančių išvadų:

1. Lietuvių išeivija savo es
me atstovauja neabejotiną anti
tezę komunistinei ideologijai ir

Vien savo skaičiumi laisvieji 
lietuviai sudaro beveik ketvirtą 
lietuvių tautos dalį, tad esamo
mis politinėmis sąlygomis jie 
turi svarbią misiją Lietuvos at
žvilgiu: kartu su savo tauta jie 
dalinasi atsakomybe už j oš tau
tinį išlikimą ir politinę ateitį.

Laikydami politinę laisvę bū
tina savo tautos egzistencijos ir 
reiškimosi sąlyga, laisvieji lie
tuviai atstovauja komunistinės 
ideologijos ir rusiškojo imperia
lizmo antitezei, štai dėl ko jie 
angažuojasi Lietuvos laisvės 
kovai ir pasisako prieš Sovietų 
Sąjungos jėga primestą Lietu
vai komunistinį režimą, nesu
derinamą su lietuvių tautos ūki
niais, kultūriniais ir dvasiniais 
siekimais.

Antra, nors Lietuvos teritori
ja tėra okupuota ir faktiškai pa
versta Sovietų Sąjungos dalimi, 
tačiau tarptautinės teisės atžvil
giu Lietuvos padėtis nėra pasi
keitusi. Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir kitų Vakarų val
stybių Lietuvos Respublikos de 
jure pripažinimas tebegalioja. 
Tai yra reikšminga atrama so
vietinei okupacijai pašalinti ir 
lietuvių tautos laisvo apsispren
dimo vykdymui atstatyti. Dėl 
to lietuvių išeivija taip pat an
gažuojasi ir už tarptautinės tei
sės taikymą Lietuvai.

Trečia, savo dvasiniam, kul
tūriniam ir tautiniam tapatumui 
su savo tauta išlaikyti lietuvių 
išeivija glaudžiai.bendrauja su 
Lietuva. Toks bendravimas reiš
kiasi radijo, spaudos, susiraši
nėjimo, kelionių, asmeninių san
tykių, materialinio rėmimo ir 
kitais ryšiais. Taip pat išeivija 
nuoširdžiai džiaugiasi kultūri
niais savo tautos laimėjimais, 
rodančiais jos pastangas visais 
galimais būdais priešintis dva
siniam genocidui. Tai rodo, kad

įsiskverbusios į Pietų Vietnamą ir dalyvavo kautynėse 
prieš pietinius vietnamiečius ir amerikiečius. Bet Šiaurės 
Vietnamo valdžia negali šito fakto pripažinti, nes tokiu 
prisipažinimu ji pateisintų JAV veiksmus prieš šiaurės 
Vietnamą.

Tad manoma, kad Šiaurės Vietnamas nori savo ka
riuomenę iš Pietų Vietnamo atitraukti, bet jisai skelbia, 
kad jos tenai niekad nėra buvę.

Klausimas, ar šitoks to pasikalbėjimo aiškinimas yra 
teisingas?

Ryty valstybėse iškrito daug sniego, bet storiausiu sniego klodu apdengtas yra Richmond, Va., 
miestas. Ten iškrito 15 coliy sniego. Reikėjo uždaryti mokyklas. Teks daug dirbti, kol gyven-

J tojai prasikas.

rusiškojo imperializmo kės
lams. Nėra ir negali būti jokių 
abejonių dėl lietuvių visuome
nės, tiek jos vyresnės, tiek ir jau
nesnės kartos, užsiangažavimo 
laisvės idėjai pasaulyje bendrai 
ir laisvės bei nepriklausomybės 
idėjai lietuvių tautai specifiš
kai.

2. Pasaulio jėgų susidėstymas 
nedaleidžia realių vilčių greitam 
Lietuvos išvadavimui iš rusiš
kojo imperializmo. Lietuvių 
tauta, tiek krašte tiek ir už kraš
to ribų, turi būti pasiruošusi il
gai laisvės kovai, ne tik kasdie
ninių pozicijų išlaikymui, bet 
ir tautinės egzistencijos užtikri
nimui. Tautinės gyvybės užti
krinimas yra vienas iš svarbiau
sių šiandieninių rūpesčių, nes 
pagal Sovietų Komunistų Parti
jos programą, tautiniai skirtu
mai Sovietų Sąjungoje turi būti 
sunaikinti. Todėl yra reikalin
ga nusitatyti sekančius laisvės 
kovos strateginius ir tautinius 
principus:

a) Lietuvos suvereninių tei
sių faktinis atstatymas ir užti
krinimas jos okupacijos toles
nio nepripažinimo JAV ir kitų 
vakarų vyriausybių politikoje 
yra ir toliau kertinis išeivijos 
uždavinys, šiam tikslui siekti 
išeivijos lietuviai ir toliau turi 
panaudoti visas įtakos priemo
nes, nuo plataus informacinio 
darbo iki tiesioginių vyriausy
bių įtakoj imu, įjungiant ir inte
gruojant į šį dirbą visas išeivi
jos kartas.

b) Santykiuose su tauta reikia 
skirti lietuvių tautą nuo sovieti
nio rėžimo, padiktuoto iš Mask
vos. Kaip ir caristiniais laikais, 
taip ir sovietiniame periode im
perialistinė priespauda nepajėgė 
ir nepajėgs užgniaužti lietuvių 
tautos kūrybinės dvasios. Daug 
kas yra šiandieninėje Lietuvoje 
atsiekiama yra ne režimo, bet 
lietuvių tautos kūrybinio geni
jaus pasireiškimas. Nihilistinis 
lietuvių tautos kūrybinių pas

tangų ir atsiekimų vertinimas 
yra tik pagalba imperialistinėms 
Sovietų Rusijos pastangoms su
naikinti tautinius skirtumus ir 
sukurti vienatautę rusiškąją val
stybę. Ilgoje laisvės kovoje tau
tinė kūryba yra geriausia antite
zė rusiškosios komunistų parti
jos asimiliacinei politikai.

c) Vakarietiškos laisvės, lygy
bės ir tautų nepriklausomybės 
idėjos yra svarūs veiksniai lais
vės ir nepriklausomybės idėjai 
lietuvių tautos sąmonėje išlai
kyti. Rusiškos kultūrinės ir po
litinės hegemonijos Lietuvoje 
atspirčiui yra prasminga ir rei
kalinga sudaryti visas galimas 
sąlygas, kad vakarų pasaulio są
monė būtų kuo plačiau plėtoja
ma lietuvių tautoje. Visi lietu
vių išeivijos kontaktai su tauta 
turi tarnauti tam tikslui. To
dėl:

1. stiprintinos ir plėstinos ra
dio transliacijos į Lietuvą;

2. ruoština speciali spauda 
tautai;

3. išnaudotinos visos taip va
dinamo kultūrinio bendravimo 
galimybės mūsų politiniams 
tikslams;

4. išnaudotini visi asmeniški, 
tiesioginiai ir korespondenci- 
niai, bei pusiau asmeniški kon
taktai su lietuviais Lietuvoje ir 
už jos ribų laisvės siekimo idė
jos stiprinimui.

3. Pasitaiką išeivijos gyveni
me nepagrįsti ir neįrodyti kal
tinimai atskirų žmonių ir net 
organizacijų atveju, jog jie jau 
“tarnauja” ar “kolaboruoja” su 

! Lietuvos okupantu ar jo agen
tais yra smerktini kaip ardą lie
tuvių išeivijos vieningą darbą 

' lietuvių tautai ir jos suvereninių 
teisių atstatymui. Nepagrįsti 
kaltinimai mūsų spaudoje gali 
tarnauti tik Lietuvos okupanto 
tikslams suardyti išeivijos vie
nybę Lietuvos interesų kovoje.

(Dvejetas pareiškimų projek
tų buvo įteikti Rezoliucijų Ko
misijai, bet dėl laiko stokos pa
siliko nesvarstyti).

Houston, Texas, miesto sporto aikštėje žaidė AFL All Stars su niu
jorkiečiais Buffalo Bills. Buffalo Bills žaidėjai sukirto All Stars 

grupę.

DR. MARTYNAS ANYSAS

Senprūsių giminių kovos 
dėl savo laisvės

Dr. Martyno Anyso knygos apie sen- 
prūsius santrauka, kurią paskaitos for
moje jis perskaitė Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugijos susirinkime sausio 
16 dieną, Chicagoje.
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IV-toje dalyje kalbama apie senprūsių 

kraštų užkariavimą nuo 1230 iki Christ- 
burgo sutarties sudarymo 1249 m. Kulmi- 
jos kraštas per dvejetą metų užkariauja
mas ir kartu kolonizuojamas, sudarant 
vokiškam gaivalui ūkius ir įsitvirtinimus. 
Toliau eina aprašymas kovų Pomezanoje, 
Pogezanoje ir Varmijoje. Rašoma apie 
Honedos pilies sunaikinimą ir Baigos pi
lies pastatymą 1239 m.

Aprašomos kovos prie Partegalo, Na- 
tangoje, atvykimas Bnmsvyko hercogo į 
pagalbą Ordinui, kuris sumuša varmiečius 
ir jų sąjungininkus. Po šio pralaimėjimo 
minėtos giminės pasiduoda Ordinui. Jau 
už dviejų metų jos sukila, talkininkaujant 
Pamarėlių kunigaikščiui Svantepolkui. Ko
vos vyksta apie 5 metus, kol Ordinui ga
liausiai pasiseka su Svantepolku sudaryti 
atskirą taiką. Palikti vieni, sukilėliai Or
dino malšinami. Popiežiui tarpininkau
jant, 1249 m. sudaroma taika tarp Ordino 
ir sukilėlių, vadinamoji Christburgo su
tartis.

šioje sutartyje senprūsiai traktuojami 
kaip nugalėtieji, kuriems Ordinas suteikia 
kai kurių laisvių gyvenime ir kartu už

deda krikščioniškų pareigų. Nustatoma 
vedybų tvarka, draudžiama daugmoterys- 
tė, įvedama pareiga save ir kūdikius ap
krikštyti, draudžiamos pagoniškos laido
tuvės ugnimi, uždedama pareig'a bažnyčias 
statyti ir jas užlaikyti, įvedama dešimtinė, 
uždedama pareiga dalyvauti su ginklais 
Ordino tolesnėse kovose prieš kitus pago
nis, draudžiama dalyvauti konspiracijose 
prieš Ordiną ir uždedama pareiga apie su
žinotas Ordinui pranešti. Užimtuose kraš
tuose įkuriamos vyskupijos. Pabaigoje šita 
sutartis kritiškai įvertinama.

V-je dalyje kalbama apie Ordino įvyk
dytus Sambijos puolimus. Pirmasis puoli
mas 1253 m. nepasiseka, Ordino vadas 
komtūras Stango žūsta kartu su žymia da
limi kariuomenės. Aptariamas Bohemijos 
karaliaus Otokaro didysis žygis prieš Sam
biją su 50,000 kariuomenės. Užimama visa 
Sambija, kryžeiviai naikina kraštą ir gy
ventojus, sunaikina Sambijoje didžiąją 
Ramovę ir patį krivę kardais sukapoja į 
gabalus. Pastatoma Regiomontės - Kara
liaučiaus pilis, iš kurios ateityje valdoma 
visa Sambija ir 1255 metais Įkuriama Sam
bijos vyskupija. Už dviejų metų įvyksta 
pirmasis sambiečių sukilimas.

Toliau kalbama apie Livonijos Ordino 
kovas su liviais ir latvių giminėmis bei 
žemaičiais, prasidedant 1202 metais. Apta
riamas mūšis prie Saulės 1236 metais. At
metama dabar praplitusi nuomonė, kad šis 
mūšis įvykęs prie Šiaulių, Lietuvoje. Ap
tariamas abiejų Ordinų susijungimas Vi- 
terbės sutartimi 1237 m., žemaičių Klaipė
dos pilies sunaikinimas, Livonijos Ordino

Muemmelburgo pilies pastatymas 1252 m., 
tos pilies sunaikinimas tuojau po pasta
tymo, Muemmelburgo pilies atstatymas ir 
žemaičių bei sambiečių tolesnės kovos 
prie jos. Aprašomas žemaičių laimėjimas 
prie Skuodo 1259 m. ir Ordinų sumušimas 
prie Durbės 1260 metais.

šeštoje dalyje kalbama apie didįjį sen
prūsių sukilimą prieš Ordiną nuo 1260 iki 
1275 m.

Sukilimo akstinas buvo Ordino pasida
vusių senprūsių negailestingas traktavi
mas, Durbės mūšio pralaimėjimas, Ordino 
riterių moralinis pakrikimas ir Natangos 
voigto įvykdytas 60 kilmingų senprūsių su
deginimas Lenkenbergo pilaitėje, Natan- 
goje.

Slaptai išrenkami vadai, kurių vardai 
yra įamžinti Dusburgo kronikoje: natūn- 
gai išsirenka Herkų Montę, Monteminų gi
minės; sambiečiai Glandę, vitingų luomo; 
varmiečiai, Glapo; bartai, Divonę, vadina
mą Kiekine; pogezanai, Auktumą, ir vėliau 
pomezanai — Linko.

Visai slaptai buvo sudalytas strateginis 
planas ir 1260 metų rugsėjo 20 dieną, ne
lauktai, kaip gaisras, prasidėjo didysis su
kilimas arba atsimetimas nuo tikybos, kaip 
kronikininkas rašo. Istorikas Voigt tačiau 
aiškina, kad sukilimas prasidėjęs metais 
vėliau. Buvo naikinama viskas, kas vokiš
ka ir krikščioniška.

Pirmieji pagalbiniai pulkai atvyksta iš 
Vokietijos tik 1262 m. pabaigoje ir Her
kaus Montės vedamų natangų kariuomenės 
yra beveik visi sunaikinti. Mūšis įvykęs ties 
Pokarve, pietuose nuo Karaliaučiaus.

Su mūšiu ties Pokarve yra sujungtas 
kronikos pasakojimas apie Magdeburgo 
miestelėno kryžeivio Hirtzhalso sudegini
mą pagoniškiems dievams. Reikalą iš
nagrinėjęs prieinu išvados, kad šis pasa
kojimas yra savo laiku išgalvota pasaka 
pakelti kryžeivių moralę, panaudojant net 
dangun skrendantį balandį. Ta pasaka yra 
įrašyta kronikoje apie 50 metų vėliau. Bet 
visoje kronikoje nėra daugiau žinių, kad 
senprūsiai būtų deginę belaisvius savo die
vų garbei. Apie žemaičius yra įrašytas tik 
vienas atsitikimas, kad jie 1320 m. sude
ginę į Medininkų sritį įsiveržusių sambie- 
čių vadą Gerhard Ruge.

Kovos dėl Karaliaučiaus eina nuo pat 
sukilimo iki 1263 metų, kai sambiečiai at
vykstančių naujų pagelbinių kariuomenių 
yra lemiamai sumušti ir Karaliaučiaus pi
lis nuo apgulimo paliuosuota. Iš Karaliau
čiaus pilies Ordinas vėl puola Sambiją. 
Minimos sritys: Bėtė, Povundė, Šakiai prie 
Kuršių marių pietinio galo, ir Rinava. Po 
didelių naikinimų ir žudymų, sambiečiai 
pasiduoda.

Daug laimingesni buvo sukilėliai pie
tiniuose bei vakariniuose kraštuose. 1263 
metais sunaikinamos Kruceburgo, Bran
denburgo, Baigos, Rastenburgo, Reselės, 
Heilsbergo, Vaistotės bei Valevonos pilys. 
Jų paėmimas įvyko dažniausiai pilių įgulų 
išbadinimu, nors sukilėliai turėjo jau ir 
pilims griauti mašinų.

Po 1264 m. kovos persimeta į vakarines 
senprūsių šalis, Pogezaną, Kulmiją bei Po- 
mezaną. Yra suminėtos kovos ties Elbingu, 
prie Veklico ir Christburgo. 1265 m. Her

kaus Montės kariuomenė sunaikina vieną 
stiprią Ordino kariuomenę ties Lėbava; 
tame mūšyje žuvo ir pats Ordino magistras 
von Rechenberg, Ordino maršalas ir 40 
brolių — riterių.

Tuo laiku į senprūsių kovos areną 
pareina sudaviečiai, vadovaujami Sko- 
mando, kurio pilis buvo rytinėje Sudavijo- 
je prie Skomandų ežero. Pagal kroniką 
į kovų lauką atvyko “tokia galinga kariuo
menė, kuri tokiame skaičiuje tik vieną 
kartą tebuvo matyta Kulmo krašte”. Tų 
naikinimų pasekmėje iškyla badas ir vė
liau maras. Kronikoje trumpai paminėta, 
kad “prasidėjo maras tarp Dievo žmonių 
(reiškia Ordino ir vokiečių), kuris sunai
kino daug vertingų gyvybių” tame krašte. 
Reikia manyti, kad maras lietė ir senprū- 
sius, nors apie tai nieko nepasakyta. Tame 
laike atvyksta į Kulmiją ir Lietuvos kuni
gaikštis Treniota, pagal kroniką Lietuvos 
karaliaus sūnus, su 30,000 kareivių, bet 
tas skaičius turbūt gerokai perdėtas. Ka
riuomenė buvusi padalinta į tris dalis: 
viena puolusi Kulmiją, kita Pomezaną, o 
trečioji Mazoviją. Atsitraukdama ji pali
kusi Birgelavos pilies plikus mūrus. Po
piežių pastangos sukelti Ordinui pagalbos 
iš vokiškų kraštų neduoda didesnių rezul
tatų, nes Vokietijoje tuomet siaučia inter- 
regnumas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos, kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
w ryto ir nuo 7 ligi y vai. vax. Treė. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MW I ERŲ LIGOS 

ginekologine chirurgija 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., an trad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONiS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
liktai aimadieniaifl n penkiadieniais.
1 rečiau, ir sekinau, olisa* uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PITER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treė. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos. 1—3 ir o—d vai. po pietų 
a.asuiun. besta ui cinais 1—4 vai p. p. 

lieciadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos; kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
l'reė. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDUNA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9; 12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847 -5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
JRTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban- 
lažai. Speciali pagalba kojoms 

kArch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Unitas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ’J

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Keiviitad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
isskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po piėtų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»f ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Naujiena:
NEŠIOJAMA 
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-19M

TV • RADIJAI • HiFi STEREO __________________ ____ J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA. 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Federalinės valdžios atstovas H. E. Spencer apklausinėja ir įtraukia į 
balsuotojų sąrašus iki šio meto niekad nebalsavusį negrą John Hatton.

| karsto atsisveikinimo kalbas pa- 
I sakė LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininkas dr. Vytautas Ma
jauskas bei du iš “vaikų”: Alek
sandras Astašaitis ir Pranas Za- 
ranka. Laidojama buvo sausio 
10 d. Metę darbą, velionės paly
dėti važiavo žmonės, susitalpinę 
į pusšimtį mašinų. Gedulingas 
pamaldas šv. Antano bažnyčio
je atlaikė kun. Kazimieras Simai
tis, asistuojant kun. Broniui Da
giliui ir kun. Viktorui Kriščiū- 
nevičiui. Palaidota Mt. Olivet 
kapinėse. Po laidotuvių apie 
šimtas žmonių dalyvavo gedulin
guose pusryčiuose Lietuvių na
muose.

Jos šviesiam atminimui
Kažkurio parengimo metu sė

dėjau šalia velionės Lietuvių na
muose ir kalbėjomės. Pagyriau 
jos puikų, suvalkietišką žodžių 
tarimą, ir apskritai lietuvių kal
bos žinojimą. “Tai mano mo-

Susirinkimij ir parengimjj

PRANEŠIMAI

— Bridgeport© Namų Savininkų 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 1 d., Chica-I 
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo eilinis susirinkimas įvyks an
tradienį, vasario 1 d. 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės maloniai kvie
čiami į susirinkimą, nes bus daug 
svarbių reikalų klubo gerovei ap
tarti. Po susirinkimo įvyks draugiš
kas pobūvis ir vaišės.

M. Urbei is, nut, rast.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

LOVEIKIS
K VIETK1NIN K AS

Gėlės Vestuvėms, BankJetems 
Ir Pegrebams

33)6 So. Halsted St. YArds 7-73OB
. -...... į —

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 1-0834 —•
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1221

PETKUS
KAS DARYTI SULAUKUS 65 METŲ

Kas dar neapsirūpino ligoninės ir daktaro apdrauda, 
turi tatai padaryti iki ateinančio kovo mėn. pabaigos

Kovo 31 diena bėra vos už keti už kiekvienus 3 mėnesius po 
$9. Tuomet iš čekių nebus nu
skaitoma.

Klausimas: Ateinantį rugsėjo 
mėnesį man sueis 665 metai. Kur 
turiu kreiptis dėl medicare (dėl 
ligoninės ir daktaro apsidrau
dimo) ?

Atsakymas: Jei norite, kad 
medicare apdraudos nauda pra
sidėtų tuojau nuo rugsėjo mėne
sio, turėsite kreiptis į savo So
čiai Security įstaigą ir ten įsi
rašyti prieš savo 65-jį gimtadie
nį trijų mėnesių bėgyje.

Klausimas: Ar gulint ligoni
nėje duos man privačią slaugę 
(private nurse) ?

Atsakymas: Ne. Ligoninėje 
gausi bendrą, kaip visiems ligo
niams, patarnavimą.

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštj 
‘Naujienas”.

Shscanicometo 
you tor the truth, but 
you can reach her.
The Iron Curtain isn’t sound-’ 

jroof. Radio Free Europe does 
get the truth through to people 
ike her.
iive to Radio Free Europe
Box use. ML Vernon. N.Y.

Published as a public service in Ą 
cooperation with The Advertising Council. .

2-jų mėnesių, o kadangi vasario i 
mėnuo turi tik 28 dienas, tai nė i 
dviejų pilnų mėnesių nebėra iki 
termino. Taigi, visi kas yra su- i 
laukę 65 metų amžiaus, ir nėra 1 
savo sveikatos reikalu jokių žy
gių darę, turi per tuos 2 mene- < 
sius pasiskubinti.

Tie, kurie jau gauna Social 
Security “pensijas” (benefitus), ; 
tokie ligoninės apdraudą gaus 
automatiškai, tai yra jais pati . 
Socialinė apdrauda pasirūpins. 
Tokių Chicagos srityje esą apie 
300j000. Bet daug dar tūkstan
čių esą tokių, kurie nėra įra
šyti į Social Securyty arba yra 
įrašyti, tai yra įmoka savo už
darbio nuošimčius, bet pensijų 
(išmokėjimų) negauna, nors turi 
teisę gauti. Kiti tebedirba, ki
ti serga ir neturi laiko ar gali
mybės savo apdrauda pasirūpin
ti ; dar kiti yra tokie, kurie men
kai temoka skaityti ir aiškinimų 
bei paraginimų nesupranta.

Taigi, iki kovo pabaigos rei
kia susitvarkyti su ligoninės ap
sidraudimu, taip pat ir su dakta
ro patarnavimo apsidraudimu.

Kad aiškiau būtų, kas daryti, 
čia patiekiama keletas klausimų 
ir atsakymų:

Klausimas: Man jau 65 metai 
amžiaus, bet aš tebedirbu. Ka

dangi bėdos neturėjau, aš nie
kada nesikreipiau dėl Sbcial Se
curity apdraudos. Ar mano gau
namas uždarbis atima man teisę 
į midecare (sveikatos apsidrau
dimą pagal naująjį įstatymą) ?

Atsakomas; Ne, neatima. 
Galite toliau dirbti ir savo svei
katos apdrauda pasinaudoti. Už
darbio kiekis neatima teisės į 
medicare.

Klausimas: Man daug kas ne
aišku. Ar už medicare, tai yra 
už sveikatos apdraudą pagal 
naująjį įstatymą reiks mokėti 
mėnesines premijas (mokesčius), 
kaip sakysim kad mokame už 
Blue Cross ir Blue Shield?

Atsakymas: Už hospitalizaci- 
ją, tai yra už ligoninę nuo atei
nančio liepos mėnesio nereiks jo
kių mokesčių (premijų) mokėti. 
Visai kas kita su medicinos ar
ba su daktaro patarnavimo ap
drauda. Į hospitalizacijos planą 
daktaras neįeina, dėlto daktaro 
pagalba galima užsitikrinti sa
vanoriškai užsirašant į medici
nos draudimo programą (medi
cal insurance program), mokant 
iš savo kišenės kas mėnesį po 
3 arba po 36 per metus. Taigi, 
norint būti apsidraudus ligonine 
ir daktaru, reikia abiem dalykais 
pasirūpinti. Tatai reikia padary
ti iki ateinančio kovo 31 dienos. 
Ligoninė arba hospitalizacija ne
kaštuos nieko, o medicinos (dak
taro) apdrauda kaštuos 36 dole
riai metams.

Klausimas: Kokiu būdu bus 
tas mėnesinis po 3 mokestis mo
kamas ?

tinos nuopelnas” — atsakė ve
lionė. “Mūsų šeimoje niekas ne
kalbėjo kitaip, kaip lietuviškai. 
Kai pradėjome iš mokyklos at
neštais angliškais žodžiais švai
stytis, tai mamytė nesibardavo, 
bet klausiama tylėdavo. Susipra
tę paklausdavom lietuviškai, ko
dėl nesikalba ir gaudavome atsa
kymą, kad angliškai ji nenori iš 
savo vaikų savo namuose nieko 
nei girdėti, nei suprasti. Susi- 
gėsdavom ir nedrįsdavom dau
giau angliškai...”

šitaip. Suneštos gėlės jau yra 
nuvytę kai šios eilutės rašomos. 
Išverktos ašaros nudžiūvo. 
Skausmas tolydžio mažės ir arti- 
miausiems “Lietuvių Motinos” 
draugams. Liks, tačiau, pagar
bos jausmas. Tenebūna tas jaus
mas perdėm paviršutinišku, tik 
vienas kitam padūsavimu. Jos 
šviesiam atminimui padarykime 
ką nors konkretaus. Jos švie
siam atminimui, pirmoje vieto
je, kalbėkime su savo vaikais 
tik lietuviškai. Tai buvo jos di
džiausias troškimas, ne kartą žo
džiais išreikštas ir visi buvę jos 
“vaikai”, kurie savo vaikus au
gina tai žino.

Užuojauta
Velionė Margareta Kučinskie- 

nė paliko liūdintį šviesų vyrą, 
visuomenininką Petrą, visuome
nės veikėją sesutę Mariją Bu
kauskienę, brolį dr. Joną And- 
reliūną - Andrews ir sesutę An
teną Shatos su dukromis. Jų 
skausmas yra juo sunkesnis, kad 
a. a. Margareta išėjo staiga, ne
sirgusi, artimųjų tragedijai ne- 
paruošusi. Visiems artimie
siems reiškiu gilią užuojautą.

JX xxx^xxx ...----------------

prislėgti artimieji dabar ir no-l O Tu, Detroito Lietuvių Mo- 
rėdami negali daug kalbėti. Sa-! tia, ramiai ilsėkis amžinajame 
vimi ji išvis mažai rūpinosi, vi-1 miege!

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»L/z 2533 W. 71»t STREET
J Jh f Telef.: GRovehilI 6-2345-6 
* V " 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MIRĖ
M. KUČINSKIENĖ...

(Atkelta iš 3 psl.)
garso... Šypsodama ji atsakė ge
rai tai žinapti, nes prenumeruo
janti ir skaitanti...
Palaidota kaip Lietuvių Motina...

žinau, kad mano šis aprašy
mas tik labai padrikai teprisi
minė Margaretos Kučinskienės 
didelius darbus. Su dideliais žmo
nėmis, kaip velionė, yra labai 
sunku kalbėtis apie juos pačius. 
Be vieno kito jaunystės epizodo 
(kaip dr. Basanavičiaus bučkis), 
ji mažai ką pasakojo. O liūdesio

są dėmesį skirdama kitiems. De
troite populiariai ji buvo vadi
nama “Lietuvių Motina”. Va
dindavo ją taip ne tik jaunesni, 
bet ir amžiumi vyresni už ją.

Nenuostabu tad, kad per Va
lentino Baužos laidotuvių koply
čią, kur velionė buvo pašarvota, 
perėjo per 700 žmonių. Dėkingi 
niekada už patarnavimus atly
ginimo neėmusiai “Motinai” 
žmonės sunešė beveik 60 gra
žiausių gėlių vainikų, 110 mišių 
vokelių ir dar Lietuvių Fondui 
suaukojo 325 dolerius. Sekma
dienio, sausio 9 d. vakare priel

Help Keep 
America Strong 

Saw raptUarlf vežk 
ILS. SAVINGS RONOS

HELEN WISOCKIS
Gyveno 32 48 So. Green Street

Mirė 1966 m. sausio 29 d., 7:00 vai. vakare, sulaukusi 73 metų amž.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: brolienės sesers šeima Vanda ir Antanas Giniotis, 

sesers duktė Helen Tanke ir jos šeima, švogeris Antanas Kukuraitis, 
krikšto sūnus Joseph Kwain ir jo žmona Dolores ir jų šeima; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Brighton Park lietuviu moterų klubo.
. Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.

Trečiadienį, vasario 2 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš koplyčios 
į Švento Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Atsakymas: Visi, kas gauna 
Socialinio draudimo pensijas (be
nefitus), jiems po $3 bus at-i 
skaityta iš čekio. Bus galima 
tuos mokesčius ir grynai sumo
kėti ; atrodo, kad bus galima mo-1

Visi a. a. Helen Wisockis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimu 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: brolienės šeima, švogeris, krikšto sūnus ir kiti 
giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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krašto apsaugos ministerį JohnChristine Keeler, nuvertusi britų - . ■ « - .
Profumo, prieš tris mėnesius ištekėjo už jauno inžinieriaus, bet da
bar jau prašo perskyrų. Sako, kad jos vyras reikalauja žymiai dau
giau iš jos, negu ji galinti duoti. Ji esanti nėščia, bet norinti skyry

bų, nes su vyru nesutaria jokiu klausimu.

Brighton Park
Upytės Draugiško Klubo me

tinis susirinkimas įvyko Vinge- 
liausko svetanėje (4500 S. Tal- 
man Avė.) penktadienį, sausio 
7 d. Pirmininkas Jonas Kiaunė 
atidarė susirinkimą 8:00 v. v.

Viena nauja narė buvo pri
imta — tai Teresa Bružas.

Mary Urbelis perskaitė pra
eito susirinkimo protokolą; bu
vo priimtas kaip skaitytas.

Knygų patikrinimo komisijos 
narė Adela Burba išdavė ra-

/ " ' ’ ------ --------------------- ------

SIUNTINIAI į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

gran farm motum. 
MITOMOP'if

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8554

portą. Klubo pajamų turėta 
$953. Jas sudarė parengimai 
— $583.20, banko nuošimčiai — 
169.05 ir narių duoklės — 
$200.75.

Išmokėta $507.79. Klubo per
eitų metų pelnas $445.21.

Mirė 6 nariai, įstojo į klubą 
22 nauji, 11 buvo išbraukta. 
Gerame stovyje narių yra 172.

Pasiliko senoji valdyba, iš
ėmus raštininkę Mary Urbelis. 
Į jos vietą išrinktas Joseph. Ba- 
ličas.

Apkalbėjus klubo reikalus, 
buvo iškeltas blynų vakaro 
rengimo klausimas. Pasisaky
ta teigiamai. Nutarta vakarą 
rengti kovo 19 dieną Vinge- 
liausko svetainėje.

Kad vakaras pasisektų, iš
rinkta iš šių darbščių narių ko
misija: Agnes 
ras Kriščiūnas 
kinas.

Gimtadienio
sveikintos Helen Vingeliaus- 
kas ir Antanina Kisselienė. Jas 
m ?i: : pavaišino gardžiais gė
rimais. Susirinkimas baigtas 
gera nuotaika.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
penktadienį, vasario 4 d., 8 vai. 
vakaro Vingeliausko svetainė
je, 4500 S. Talman Avė. Kvie
čiame visus narius atsilankyti.

Bernice Žemgalis, koresp.

Deikus, Kaspa- 
ir Mary Radzu-

proga buvo pa-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

HELP WANTED — MALE 
_____Darbininkų Reikia

YOUNG MAN
For General Work.

Steady.
In Printing Plant. 

Near Austin & Ogden. 
656-1915

BUSINESS MACHINES 
SALESMAN

Young man for Chicago branch of 
world wide organization. Salary, com

mission and other benefits.
We will train.

467-6411

kia žiema dar dieną kitą pa
tvers. Kai vėjas mažas ir sau
lėta, gatvėje trumpam laikui 
išėjus neatrodo labai šalta. Be
je, naktį anksčiau Winnipege, 
Manitoboj, buvo per naktį 43 ir 
per dieną 36 laipsniai žemiau 
nulio, o Montevideo, Urugva
juje, 88 aukščiau nulio.

Kodel pasikeitė 
Dr. Kingo nuomonė

Negrų civilinių teisių žygių 
vadas Dr. Martin Luther King 
atvykęs į Chicagą naujų žygių 
organizuoti pagrasino, kad da
bar pradės karą prieš lušnynus 
ir kad tame kare bus pavartota 
“civilinis neklusnumas”, tai yra 
neklausys tvarkos ir saugumo 
saugautojų. Į tai netrukus at
sakė FOP (Fraternal Order of 
Police) Chicago® ložės pirminin
kas Joseph LeFevour, girdi, jei 
Kingo pasekėjai priešinsis areš
tui, “bus panaudota energija”.

“Mes turime atlikti savo pa
reigą ir esame pasiryžę tai pada
ryti”, pareiškė LeFevour ir pri
dūrė, kad Kingas matyti pakeitė 
nuomonę apie Chicagos policiją, 
nes praeitą ketvirtadienį jau pa
sakė, kad rasinių demonstruoto
jų santykiai su Chicagos polici
ja bendrai yra “geri”, kai dar 
šio sausio 7 dieną jis kalbėjo, 
jog Chicagos policija yra ne kas 
daugiau, kaip išnaudotojų siste
mos gynėjai ir rodo ypatingą pa
nieką neturtingiesiems negrams.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as a Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

SYSTEMS ANALYSTS
PROGRAMMER ANALYSTS

MASSEY - FERGUSON, INC.
This major world-wide heavy manufacturing company has created 
several openings for Systems and Programmer Analysts. These 
are a result of a challenging expansion program which includes 
the establishment of a continent-wide computer communications 
complex, located in the United States, the United Kingdom and 
Canada. These positions offer unique opportunities for high po

tential individuals.
The qualifications required include a university degree with specific 
emphasis on Mathematics and/or Mechanical engineering, at least 
three year’s experience as a Senior Systems Analyst or Program
mer in a mechanical products manufacturing operation, an a high 

level of staff relationship skills.
Salaries in keeping with qualifications. If interested, send resume 

— in confidence — preferably indicating current earnings to:
P.

EMPLOYEE
915

TORONTO 3,

R. CURZON 
RESOURCING MANAGER 
KING STREET

ONT., CANADA

A PLAN FOR PROGRESS COMPANY 
(An Equal Opportunity Employer)

PLASTICS TRAINEE
PLASTIC INJECTION MOLDER AND EXTRUSION COMPANY 

HAS IMMEDIATE OPENING FOR AN EXTRUSION 
OPERATOR FOR A TRAINEE.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Na rna j, Žemė — Pa r dav i mu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTTNIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. MarqUette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

VIEŠAI SMERKIAME
(Prisiuntė dail. A. Rukštelė A. 
L. Dailininkų S-gos pirmininkas)

Jausdami gilią pagarbą ir už
uojautą Lietuvoje okupanto jun
gą nešantiems tauriems lietu
viams dailininkams, griežtai 
smerkiame mūsų tarpe tuos, ku
rie bando bendradarbiauti su 
Maskvos atsiųstais agentais tuo 
pažeisdami Lietuvos nepriklau
somybės kovą.

Amerikos Lietuvių Dailininkų 
Sąjunga vispusiškai pritardama 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdybos paskelbto atsišaukimo 
dvasiai, protestuoja prieš bet 
kokius santykius su Lietuvos 
pavergėjais ir ragina visus ge
ros valios lietuvius nepasiduoti 
provokacijoms, siekiančioms su
skaldyti laisvojo pasaulio lietu
vių visuomenę.

A. L. Dailininkų Sąjungos 
valdyba

fTš CHICAGOS IR 
A P Y L I N K I U

Pagaliau tikra žiema
Praeitą šeštadienį rytas Chi- 

cagoje išaušo prie 13-17 laips
nių žeimau nulio mieste ir iki 
20 laipsnių žemiau užmiesčiuo
se. Oro biuras skelbia, kad to-

Chicagos negriukai 
grįžo iš Švedijos

Chicagos protinės sveikatos in
stitucijų direktorius Dr. Thad- 
deus Kostrubala ir jo švedų tau
tybės žmona Ingrida padarė ori
ginalų pedagoginį eksperimentą, 
parinkdami iš Robert Taylor 
Homes (47 ir State gatvių kam
pe), 53 neturtingų šeimų nepil
namečius berniukus ir mergai
tes ir Pan American lėktuvu nu
siuntė porai savaičių pasisve
čiuoti Švedijoje. Kadangi tuose 
namuose gyvena veik išimtinai 
negrų šeimos, tai ir vaikai visi 
ar didžiausia dauguma buvo neg
riukai, kurių geroka dalis nebu
vo iš Chicagos toliau buvę kaip 
iki (Gary, Ind. Vaikai Švedijoje 
buvo paskirstyti gyventi šeimo
se ir buvo priimti su tikru sve
tingumu ir meile. Net karalius 
Gustavas Chicagos vaikams su
teikė išimtiną audienciją.

Pakeliui dar sustoję Danijoje, 
vaikai grįžo į Chicagą praeitą 
penktadienio vakarą, visi pilnus 
krepšius dovanų prisikrovę. Vi
si buvo laimingi ir sakėsi nuo šiol 
pasistengsią geriau mokintis ir 
užaugti gerais žmonėmis. Dau
gelis šių vaikų buvo ne tik iš la
bai neturtingų, bet ir iš paįru- 
sių šeimų. Pan American už 
lėktuvą nieko neskaitė.

R U M P A

Must be high school graduate. Permanent position with advan
cement opportunity to shift supervisor.

Blue Cross, Blue Shield and Life Insurance Benefits.

COMMERCIAL PLASTIC CO.
945 George St. Tel. 477-8220

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500. ♦

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

STOCK SUPERVISOR
Experienced man for stocking 

in and out of assembly 
line parts.

Must read, speak English. 
Good Starting Salary. 

Fringe Benefits.
Call 

922-6379
After 8:30 A. M.

For interview' Appointment.

LATHE OPERATORS 
SHIPPING — PACKERS

Receiving clerk. Experience required. 
North suburban company. Permanent 
jobs, hospitalization, medical and life 
insurance. Interesting and varied 

work.
SOILTEST INC.

2205 LEE STREET 
EVANSTON

1 block north of Main & Pitner.
273-4445

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ARC WELDER
needed in Franklin Park.

Call
GRAND SPECIALTIES CO. 

DI 2-0600

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

BINDERY HELP
NEED YOUNG MAN, 

exempt to be trained on new 
die cutting machine.

Good hourly rate and progressive

Paid

draft

increases.
hospital and medical benefits 

and vacation plan.
Call plant mgr. 

AV 2-3000

CAPTAINS — 
FULL TIME

WAITERS - ASSISTANTS
Full or part time.

Day or Evening hours 
Top salary — Fringe benefits. 

Contact
Mr. GARTMAN 

Pheasant Run Lodge 
584-6300

WE NEED 
MAINTENANCE 

MECHANICS

PARDUODAMAS
5 KAMB. 2 MIEG. NAMAS 

SU VISAIS BALDAIS 
5822 — 17 th STREET, 

ST. PETERSBURG, FLORIDA 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 

Savininkas ten bus nuo vasario 1 d. 
iki vasario 12 d.

$1,000 ĮMOKĖTI, MŪRINIS 3 BUTŲ, 
4—3Vz—2 kamb., kabin. virt., mod. 
plyt, vonios, visi butai turi atskiras 
vonias, savininkas gyvena už miesto. 
Parduos kad ir su nuostoliu. Pilna 

kaina $7,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, BI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— V. Varaneskaitė-Aleknavi- 
čienė sutiko paruošti programos 
viršelį ir vinjetes vasario 13 die
nos minėjimui. 43-tą Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą 
ruošia Chicagos Lietuvių Tary
ba 2 vai. po pietų Marijos Aukš
tesniosios mokyklos salėje.

PORTER
to sweep floors and generally keep our 
warehouse facilities clean. Hours 8 
A.M. to 4:30 P.M. Hospitalization plus 

other company benefits.
ACE HARDWARE CORP.

6501 W. 65th Street

EXCELLENT OPENINGS FOR 
EXPERIENCED MECHANICS, 

with good knowledge of electrical 
and hydraulics.

Must be able to handle variety of Jobs. 
Top wages — Steady Jobs. 

Maximum benefits.
Good working conditions.

APPLY IN PERSON OR CALL
MAYFAIR MOLDED 

PRODUCTS

HOSTESS — 
WAITRESSES

FULL OR PART TIME
Day or Evening hours

Top salary — Fringe benefits
Contact

Mr. GARTMAN

Pheasant Run Lodge
584-6300

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

ft — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — MONDAY, JANUARY 31, 1066

RESTORANUI REIKALINGA 
INDŲ PLOVĖJA PILNAM LAIKUI. 

CONTINENTAL RESTAURANT 
3131 So. HALSTED ST.

3700 No. ROSE 
Schiller Park 

678-5440

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

SHIPPING CLERK 
ASSISTANT

Some experience in shipping, order 
picking and stock storage. Steady job. 
Company benefits. Excellent future.

Apply
H. A. FRAMBURG & CO. 
3320 W. CARROLL AVE.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

An Equal Opportunity Employer

NOW HIRING
♦ LATHE OPERATORS
♦ POWER BRAKE OPERATORS
♦ SPOT WELDERS
♦ HELI-ARC WELDERS.

Phone Mr. HANK GARON 
OL 6-0660

G. S. BLAKSLEE & CO.
1844 LARAMIE

CICERO

OFFICE GIRL / -
Tust Type and Answer Phones.

Age 22 to 35.
Phone:

ES 8-1220

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI NAUJIENAS
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